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Két bankett
Az angol választások után át- 

díszletezték a világ színpadát. 
Mintha legördült volna a vasfüg 
göny s eltávoztak volna a demo
krácia és nemzetközi béke sze
repeinek kifütyült alakítói. A nézők 
ugyanazok maradtak, ugyanaz 
maradt a színpad levegője és 
ugyannak a tragédiának előadá
sát folytatják a hirtelen beugróit 
színészek, csak a díszlet más. 
Addig verőfényben ragyogott a 
színpad, két oldali reflektor vilá
gította meg ez aktorokat, fény, 
ragyogás, szín, a termő munka 
egyenletes robaja s a béke 
himnuszának hangja töltötték be 
a színpadot. Azóta elsötétedett a 
játékszín, rembrandti homályban 
folyik tovább a nagy tragédia, 
összeolvadnak a tárgyak, mélyen 
és tompán dübörögnek a hangok, 
mintha gyászfátyollal letakart

cienki azt várta, hogy a politikai 
okosság s a viszonyok kénysze
rítő hatalma azt parancsolják rá 
Herriot-re, hogy eszkomptálja az 
angol választások hatását s meg
teszi azt a jobbrafordulást, amire 
nagy szövetségesének állásfogla
lása csábította. Mindenki azt 
várta, hogy az uralomra kerülő 
angol konzervativek magukhoz 
fogják rántani az európai politi
kát. Mindenki azt várta, hog y a kon
zervatívok kormánya mindenben a 
szöges ellentétét fogják véghez- 
vi n n i a n n a k, a mi t a m un k ás k orm n ny 
kezdeményezett. Az angol politikát 
azonban évszázadok óta az az 
okosság jellemzi, amivel a viszo
nyokhoz tudták szabni a progra
mot s nem a program kedvéért 
tettek erőszakot a tényleges hely 
zeten. Amit Macdonald kezdett, 
az nem Macdonald koncepciója 
volt, hanem az európai probléma 
megoldásának egyetlen lehető-

dob peregne, elhallgatlak a her- L éSe- A genfi jegyzőkönyv ai«- 
: a hegedő, csak lrasat ,ta,an -  nemsónak, elnémult 

a dob pereg s az oboák sikol
toznak. Csak a forgó szinpad 
technikai csodája tudja ilyen 
gyorsan átdiszletezni a világ szín
padát. A forgó szinpad, a for- 
gandó szerencse.

Hamlet, ha elrecitálja a lét és 
nemlét monológját, Lear, ha meg
átkozta legkedvesebb leányát, 
leszalad a sarkon levő kocsmába 
s egy pohár sörrel leöblíti a 
shakspear-i mondatok fönséges 
zamatját. Csodálatos véletlen, 
hogy a tegnapi napon a ma ro 
bogó tragédiájának két főszerep
lője állt fel a zöld asztaltól s te 
lepedett le a fehér asztal mellé, 
hogy a „lenni vagy nern lenni" 
rettenetes dilemm ájában rögtönöz-

szabad azonban elfelejteni; hogy 
a genfi megegyezés a béke álom
országainak volt csak első alap

törvénye — de ezzel csak Mac
donald presztízs-sikerét csökken
tik s nem reális eredményeket 
semmisítenek meg. De folytatni 
fogják a macdonaldi politikát ott, 
ahol azt a munkáspárt elnöke ab
bahagyta : a londoni egyezmé
nyen és a Dawes-tervezet végre
hajtásán. Herriot pedig még bát
rabban hirdeti a baloldal, az eu
rópai baloldal programját, kö
szönti a gyűlölet karjából kisza
baduló Németországot, köszönti 
az európai pacifizmus megerősö
dését s a civilizáció útjelzőivel 
tűzi ki Franciaország jövendő po
litikájának irányát.

A két bankett két beszéde úgy 
világítja meg a világ színpadának 
sötétjét, mintha a homályban hir
telen két reflektor gyuladna ki s 
visszaadná a tárgyaknak színeit, 
miket ellopott a homály.

A felvonásnak vége. Baldwin 
azt hirdeti, amit Macdonaid vég
zett. Mintha előadás után Desde- 
mona OtheNo karján sietne haza 
s Hamlet Cnudiusszal fordulna 
be a kurtakocsmába egy félliter 
sillerre.

Pasics elnökölt a
szerdai értekezletén

A miniszterelnök felgyógyult —  Tanácskoznak a pártok vég
rehajtó bizottságai ~~ A radikálisok választási előkészületei

nem hajlandók olyan erélyes 
rendszabályok alkalmazáséiba. mint 
amilyeneket a Pribicsevics-Dárti mi
niszterek követelnek.

Maga Radios és pártja vezető tag
jai ellep egyébként semmi büntető 
eljárás nincs folyamatban miután 
azokban az ügyekben, amelyek an
nak idején fölmerültek, már régen 
megszánt az eljárás. Valószínűnek 
látszik azonban, hogy a kormány 
későbbi időpontban bűnvádi eljárás 
formájában is megnehezíti Radicsék 
választási küzdelmét. Ezzel függ 
össze — állítólag — a zagrebi koro
na-ügyésznek: dr. Alekszander Vik
tornak beogradi útja. aki a szerdai 
nap folyamán hosszasan tárgyalt L m- 
kitties Edó igazságügyminiszterrel. 
A Demokratája értesülése szerint a 
konferencián arról volt szó hogy a 
képviselő' immunitás megszüntetésé
vel az államvédelmi törvényt alkal- 
mázzák a Radics-párt. valamint a 
német és a magyar párttal szemben,

Jovanovics Ljuba 
újabb kommünikéje

Az ellenzéki blokk vezetőinek teg
napi kommünikéjére — amelyet a 
Bácsmegyei Napló már ismertetett 
— Jovanovics Liuba szerdán a kö
vetkező nyilatkozatot küldte a la
poknak :

Jovanovics Ljuba, a parlament el
nöke felhatalmazott bennünket an
nak közlésére, hogy neki semmi kö
ze sincs a kormány saiténroddjához, 
sem ahhoz a közleményhez, amit a 
sajtóiroda kiadott azokról az okok
ról. amelyek miatt Radicsék nem 
léntek be a Davidovics-kormányba. 
Ezért Jovanovics előtt érthetetlen, 
hogy a »szőkébb blokk körei« ho
gyan. tudták az ő számlájára Írni a 
'•ajtóiroda közleményében foglalta

it maguk k-ommüniké-

A szerdai nap egyetlen jelentős < lem önálló vezetése s csak fonto- 
PoJitikai eseménye. hogy Pasics Ni-íisabb vitás kérdésekben kell a végre- 
kola miniszterelnök teljesen felgyó-í hajtó-bizottsághoz fordulnia. . .
gyűlt hosszú betegségéből s ma márt Az értekezlet jelölési utasításokatj‘.\a/  es KiacJnI , ..
részivett a radikális-párt választási l dolgozott ki a járások számára, ami- j a.ll'e.'ivi’cn vele erről aa ügyről 
értekezletén. Megállapítható, hogy a pék  az a célja, hogy a kettős lista- "vlku! polemizálták, 
miniszterelnök felgyógyulása a párt- í kai. elkerülhessék. j H o l v a n  R a d ic s ?
tusák dacára is osztatlan örömet k e i-S z ó b a  kerüli: az értekezleten a ji-g özthjd Kenui az

ís ? Pribicsevics-párttal való választási j r - ics István tartózkodási helyé
nem tudnak Beo- 
biztosat. A beliigy- 
nincs még pontos 

jértesülése Radics hollétéről, amiről
legkülönbözőbb verziók vannak

zenek valamit, ami jobban m eg-te tt s az ellenzék vezetői közül islPribicsevics-pa 
vigasztalja a világ* cirkuszának I so/vóm gratuláltuk Pasicsiuik. i\\\ ^c^ytUtnuiködcs is. Kiküldtek exy bi- 
mulató szenvedőit, mint a sh a k s - | hosszú idő után ma először mutatko-j zottságot. amely megbeszélte a Pri

ze tt a beogradi uccáni | bicsevics-parttal a választásokon
A radikális-párt ülését délelőtt 10 való együttműködést. A bizottság.., 

órára hívták össze, azonban délután- tagjai: Pasics, Jovanovics Ljuba és B , , Füvesek Pnra halasztották. mert a kormány | m t o v t a  Márkó., az ő r t  U ritlX " terS t-
V,? ataro? a ,a. .ParíKya^ si a |kodik, viszont más hírek szerint már 

radikahs-part kiáltvánnyal fordul külföldön van.

1 még mindig 
gradban semmi 
minisztériumnak

peari „nem ismert tartomány, 
melyből még nem tért meg ván
dor."

És -
nek. Az. egyik tragikus hős, 
Baldwin, akire a végzet vak ren
dezője most osztotta ki a világ- 
politika urának szerepét, amig n 
színpadon a konzervativizmus d i
cséretét zengi s a munkáspárt 
demokráciája elleni tirádákkal ra
gadtatja tapsra a nézőket, lesza
lad a Guild Hall-ho, megiszik egy 
pohár sört s olyan programot 
hirdet, mely semmiben sem kü 
lönhözik az elbukott s a színpad 
ró! kih urcolt nagy ellenfelének 
törekvéseitől. S a másik hősi 
színész, aki a népfenségnek há
romszor nyújtotta fel Lupercai 
ünnepén a koronát, akinek Mac
donald után úgy jósolták meg

. . . . .  .. - , ‘ líl JldldSZl'Jlum. llivik a nvnmcviij
mintha,csodák tortenne-jtasiai délelőtt Gavrilovics. Pánté volt’ 

temetésén vetteklondoni követ 
részt. A temetésen az ellenzéki poli
tikusok is nagy számban vettek 
részt s emiatt a politikai tevékeny
ség egész délelőtt szünetelt. Az el

ország népéhez, amelyben eddigi és, . . ,
jövendő politikáját igazolja. Pasics! p a r /k ln b o k b a n
miniszterelnököt bizták meg. hogy | máris élénk vita folyik a kcpviselö- 
kiválassza aztj aki a proklamációt j jelölésekről. elsősorban természete- 

lenzéki pártok tagjai közül; csak a j.megszerkeszti. Ezenkívül az egyesi sen arról, hogy az egyes pártvezé- 
választásokat intéző bizottságok í járásokban is adnak ki külön kiált- rekefc melyik kerületekben jelöljék,
vannak Beogradban. ezek egész nap J ványokat.

Az ülés befejezése után Pasics el
távozott s a választásokat vezető 
bkottság nyomban megtartotta első 
illését, ameiycn a horvátországi és 
szlavóniai jelölő listák üsszeálilitásá- 

költ. Elsősorban megválasztották fljval foglalkoztak.
választásokat intéző bizottságot, a j  Állam védelm i
melynek elnöke Jovanovics Ljuba, a j „  *,»' ' . J, ’k
parlament elnöke, tagiai: Markovics I fZ Rn dics-part e llen .
Lázár és Jankovics Velizár volt mi-I A kormány

tanácskoznak, azonban határozatai
kat nem hozzák nyilvánosságra.

Különös érdeklődés csak a radi
kális-párt gyűlése iránt nyilvánult 
meg. A Párt esti ülésén Pasics elnö-

nisz.terek. Makszimovics Bózsó bel-?párttal szemben egyelőre mély titok 
ügytniniszter. dr. ifkovics Mihajlócfedi. Ugylátszik. a kormány véglc- 
és (irgin Dusán volt képviselők. va-|gesen nem döntött arról, hogy a 

, ‘ J lamint Jovanovics Jósza volt minisz-1 Morvát köztársasági parasztpártot
tartott díszehédre s ott olyan be • t ler> aĵ j a legutóbbi parlamentnek J miképpen kezelje. Ennek okát -- be
szédet mond, mintha — D j • •Lieni volt tagja. Ennek a bizottság-[avatottak szerint — abban kell ke- 
^on-Macdonald még élne! Min-Inak a feladata a választási küzdfi-8resni. hogy a kormány radikális tag-

bukását, m int R obesp ierre-é t D an
ton után, elmegv egy Rodcsbai

Az eddigi tervek szerint Pasics 
miniszterelnök Bcogradon kívül még 
kél kerületben fog fellépni, ahol 
szükségesnek tartják, hogy a mi
niszterelnök nevének súlyával erő
sítsék meg a radikális-párti jelöltek 
pozícióját. Jovanovics Liuba házel- 
uök előreláthatóan ismét mindkét 
dalmáciai kerületben listavezető 
lesz és esetleg fellép a boszniai 

politikáját a Radics-S Travnikban is. Egyesek az észak- 
dalmáciai kerületben akadályokat 
.'.karnak gördíteni Jovanovics Ljuba 
ielöltclése elé. azonban bíznak ab
ban. hogy sikerülni fog ezeket az 
akadályokat elhárítani.

Davidovics Ljuba, a demokrata- 
párt vezére, a megegyezéses poliü-
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ka dokumentálásaképpen Beograd. 1-~ mini ismeretes — már a Davido-1 zetésével. Arra nézve méz nem tör- 
fan. Zagrebban és Ljubljanában lép jvics-kormány belügyminisztere meg-[tánc döntés, hogyha lakasnivatal ve
iéi.

A  választói névjegyzék 
kiigazítása

' A választási küzdelemmel szoro
san összefügg a választási listák ki
egészítésének a kérdése. A válasz
tási törvény értelmében a választói 
névjegyzékeket minden év januárjá
ban hivatalból ki kell igazítani és.
'ao ciőkScke”átóSZ'nhownki- A vajdasági radikálisok és a magyarság
névjeEvzékbe? A ieiölésíkeíS 'a \ s -  j A szuboiicai szervezet elnSke a magyarság törekvéseiről és
tákat a megfelelő a.iánilók aláirásá-j politikai állásfoglalás áréi —  A vajdasági radikálisok Novisadou
val a Választási törvény szerint hu- jönnek össze konferenciára
szonot nappal a választások előtt’ J

í3-ig be kel! nyújtani.

bízta. ízetéséf melyik főtisztviselő hatáskö-
Az azonban még kérdés, hogy Vu-1 rébo utalják...........

kies lesz-e a lakáshivatal főnöke is. | A város közönségé, amelvnek mar 
A lakáshivatalt éveken át Tabako-jcvek óta volt alkalma megismerni 
vies volt helyettes-polgármester ve-J Vukics Ferenc közigazgatási muko- 
zette. nem regen azonban dr. O r-1 dósét, szívesen fogja látni a volt 
cslcs Lrzár városi főjegyzőt bízták irendőrfőkapitányí a helvettes-pol- 
meg ideiglenesen a lakáshivatal ve- gármesteji székben is.

[párt választási programját megszab- abban, hogy a nemzeti blokk a va
ja. A gyűlésen a suboticai radikális- lasztdsokon úgyis abszolút többse-

cell az illetékes törvényszéknek be- vajdasági radikálisnárt végre- \ben fogják hasonló rendszabályok]^ magyar választókkal. Akármi is 
nyújtani. Mivel ez a nan január 14- j haj főbizottsága csütörtökön tartia i alkalmazását követelni. Remélem jtázwo a magyarság politikai szer. 
re. vagyis pravoszláv u.iév ünnepére nieg ülését Novisadon. hogy a vá-fazonéban, hogy i
esik. ezért a listákat mar január Basztási agitációt megindítsa és a ilyen befolyásoknak engedni. Bízom

kiküldöttei is részt vesznek, get fog szerezni, ha eset
buíjyilC S! (Szerdán délután a suboticai párt-jszavazat hiányoznék is az. abszo-] pártot, csak listái és így még politi-

átszervezés
V ukics vo lt fők ap itán y  le sz  

a foe lye ites-p oh árn iester

A belügyminisztérium — mint a ’boticai radikálispárt elnökéhez, 
Bácsmcgyei Napió közölte — fel-jhory mi a suboticai radiikáPs párt
mentette állásától Tabakovics Mik-(szervezet álláspontja a magyarság- 
lós helyettes-polgármestert, aki m árkái szemben és mi a rad'kálispárt 
át is adta hivatalát helyettesének, (nemzetiségi politikája. Popovics 
Hoffmann Kálmán gazdasági tanács-’ György a Bácsmcgyei Napló mun- 
noknak. Hoffmann tanácsnok csak .katársának kérdéseire a következő- 
ideiglenesen vezeti az alpolgármes- két mondotta:
téri hivatalt mindaddig, mig Gyor
gyevics Dragoszláv főispán előter
jesztésére meg nem történik az uj ~ ________ w.
polgármester-helyettes kinevezése, i tiltására csak kényszerhelyzet 

Az alpolgármesteri allasra a leg-< uen kerülhet a sor.
S Ö 2  “  S b a n V° a k cm hinném' hogy ^következhet-

egyértelműen Gyorgyevics főispán j /*a e p e

polgármesteri állást. Ezek a la p já n ^ ^ , Ie! ?,?•
Vukics Ferenc bclyettes-polgármes- í K:-'akorlatta fajulhatna. Mindeneset- 
téri kinevezése biztosra vehető é s |re azonban
valószínűleg a napokban már el is 9 különbséget ke’í tenni az állam
foglalja hivatalát. A helyettes-pol
gármesteri hivatal átvételével egy
idejűleg át tágja venni az árvaszék-- - - - - - - - -- - - —
vezetését is. amelynek vezetésével * Iveken a jelöltek a maguk érdeké-Inc tegyék. En mindig arra töreked-* X

Egy kritikus albumából
Irta: Baedeker

SZERELEM ÉS VIDÉKE
őszintén tudom sajnálni azotóat, 

akiknek nincs szerencséjük a szere
lemben, de még inkább azokat, akik
nek nagyon sok a szerencséjük 
benne.

*
Az ember minden szerelméről azt 

hiszi, hogy az az első, s hogy az az 
utolsó.

*
Nőkről és szerelemről volt szó, s 

egy nagynevű tudós is beleelegye
dett a vitába. Hosszasan beszélt, s 
lehet, hogy ez nem volt éppen a leg
erősebb témája, mert egy hölgy 
egyszerre csak idegesen és türel
metlenül belckiáltott az előadásába:

— Eh, kérem, itt a tudomány 
nem ér semmit! ★

A szerelemben a legnagyobb bű
nöket megbocsátják, és apró figyel
metlenségekért megharagusznak.

*
Az igazi nagy embernek kis ügy 

a szerelem. Azért jaj annak a nő
nek, aki úgynevezett nagy férfiút 
szeret!

Amikor a nő átengedi magát, ak
kor kezdődik a szerelmi viszony, — 
a szerelem ez időpontban már csők-1róla 
kenni kezd. Mint ahogy az étvágy] *
az első megevett falatnál már eny-J Az ember ritkán tud számot adni 
hül, pedig a gyönyör csak azutáni magának arról, hogv hovv* támadt 
kezdődik, |a  szerelme, de egy lelkiismeretes

Ijegyzőkönw pontosságával tudja
A szerelmi jaszonyoKból, amikor ’megállapítani, hogy az miként csők-

szervezet ülést tartott, amelyen ad u t többséghez, azt a kisebb cső- lkai várt hiányában is saját listával
’pártszervezet elfoglalandó állás-(portoktól könnyen meg lehet majd] lephet le! a magyarság. Mindeneset- 
pontjáról tárgyaltak.

Kérdést intéztünk Popovics 
I György tanügyi inspektorhoz, a su-

— Ami a magyarság politikai 
szervezkedését illeti

a nemzetiségi szervezkedés be

érdek cs képviselőjelöltek ér 
deke között, 

mert nincs kizárva, hogy e<rves he-

megszűntek, könnyebben lesz ellen- (kent s hogyan fokozódott le végül
ségeskedés mint barátság.

Férfiak és nők közt egyformán az 1 A szeretet nélküli szerelem csak 
művésze a szerelemnek, aki úgy tud [rövid időre nyújthat boldogságot
szakítani, hogy ne haragudjanak rá.

*
A szellemes nők sohase, s az os

tobák ritkán állhatatosak a szere
lemben.

szeretni mint a nő. Mert általában: 
jobb ember. ★

Az igazán okos nő előbb mond le 
a szerelemről, mielőtt megválna 
tőle a fiatalság és a szépség. Mert 
boldogtalanná lesz az, akinél a sze
relem túléli azt a másik két erényt.

*
Az igazi szerelemben nincs alku. 

Az mindent akar. Ott minden kell,
vagy — nem kell semmi.

*
A leányok első szerelme ritkán 

egy férfi, — a legtöbbször: maga a 
szerelem,

A fiuk első szerelme is ritkán egy 
nő, — a legtöbbször a női nem.

*
Egy hosszú könyv a szereimről 

rém tud annvit mondani erről az 
érdekes témáról, amennyit egv egé
szen fatal leány, aki még férficsó- 
W  talán nem is ízlelt, egondol

zor/?an, hogv a kormány nem iog\vezkedéscnck a sorsa, az bizonyos, 
hogy

get fog szerezni, ha esetleg néhány j .4 választási törvény nem ismer

szerezm. re azonban célszerűnek tartanám, 
-- A magyarságra nézve nagyon’ha a magyarság a legerősebb szláv

hasznosnak találnám, ha a magyar
ság most érintkezést keresne a leg
erősebb párttal, amely a Magyaror
szággal még fennálló nézeteltérése, 
két képes lesz elsimítani és ezáltal 
az itteni magyarokat nemcsak az ir
redentizmus vádjától lehetne mente
síteni. hanem sorsukon lényegesen 
javítani is lehetne. Ha Magyaror
szággal normális összeköttetés léte
sülne. akkor ez a vidék nemcsak] Velenczébol jelentik: A jugoszláv 
nemzetiségi szempontból szabadulna és o asz delegációk közt Velenczé- 
iel a lidérc-nyomásalól. hanem ;ben folyó tárgyalások már nagymér- 
anyagilag is jobban boldogulna. pékben előrehaladtak és k.ílátás van 

Kulturális téren a magyarok jo- , arra, hogy a tanácskozások hama- 
gait nem szabad csorbítani. Irosan megegyezésre vezetnek.

A kulturális haladás az államnak is megbeszélések elsősorban a 
pfHpVp pc ifw fiumei vasutallomas hasznalatara, aérdeke és igy

pedagógiai szempontból elhibá
zni tnak tartom, ha a magyar 
tanulókat megakadályozzák az
anyanyelvükön való oktatásban. í Olaszországba exportra kerülő fa- 

Az államnyelv tanulását megkíván- ? küldemények díjszabását; a faex- 
hatjuk. de ez nem jelenti azt. hogy ;port a jövőben, a megegyezés sze- 
a ' magyarnyelvű oktatást lehetetlen-|rint, nem a fiumei, hanem a susáki

»< • •

csendes közömbösséggé.

A szerelem néha több mint a sze
retet, de sokszor meg kevesebb.

*
Vannak, akik sohase szerettek — 

először. S azok nem is tudják, hogy
A férfi sokkal hajlandóbb viszont- írni az igazi, a nemes, a tiszta szere-

lem

Vannak, akik f'örtöt űzve, a sze
relem valamelyik dialektusát be
szélik, nem is a legszebbet mindég. 
— mig má^pk hasonló körülmények 
között az Énekek Éneke magasztos

Fiurr.ére, hanem a többi területekre 
is kiterjesztették. A fiumei rekvirá- 
lások fejében fizetendő kártérítési

____  fizetéseket az egyéb területekre vo-
verseit dalolják. És bizony gyakran natkozóan már megkötött egyezmé-
nem ez utóbbiak azok, akik a nagy 
sikereket aratják.

Aki nőben sohase csalódott, az 
nem is volt soha boldog♦

A szerelem nyári viharként pilla
nat alatt támad, shosszú végeérhe
tetlen őszi cső módjára lassan mú
lik et ♦

A nő, aki önzetlenebb, szerelmet; 
a férfi, aki önzőbb, szerelmi vi’szonyt 
keres.

*
A nő a szerelemben, a szerelem

nek s a szerelem áltál él. Egész én
je hát aszerint alakul, hogv szeret
tetik-e vagy szeret. 5 így a nő m’n-
d’g erős, ha szeretik s mindig iitáv/nnt/sziter valószínűleg c hónon 
gvönge, amikor szeret. Ha szeret- vérén Velenczébe utazik, ahol a 
tetik és szeret, akkor olyan, ami-1 Mussol/nfvöZ váló találkozás le ml 
lyennek lennie kell, folyni.

tem. hogy a polgári iskolák magyar 
tagozatait bővítsük és a múlt évben 
például több megszüntetett magyar 
osztályt u.iból megnyitottunk. Az el
múlt esztendőben egyetlen magyar 
osztályt se zártunk be az elemi is
kolákban. Nem tartom helyesnek, 

[hogy az cimagyarosodott nemeteket 
nem engedik magyar osztályban ta
nulni. Általában — mint mondottam 
— a kultúra érdekében az iskolapo
litika terén liberális felfogásnak kell 
érvényesülnie.

Végül a magyarságnak a válasz
tásokon való részvételéről Popovics 
György a következő kijelentést 
tette;

— Minden reálisan gondolkodó 
politikusnak feltétlenül számolni kell

a magyarokat a választásból 
nem lehet kizárni.

párttal keresne összeköttetést, hogy 
a választásokon való részvétele min
den eshetőségre biztosítva legyen.- - -ír--

Kedvezően folynak
a velencei tárgyalások
N incsics ta lá lk ozn i fo g  Mussolinival

Thaon de Revei kikötőben engedé
lyezett jugoszláv vasúti szolgálatra 

<és a vasúti^ tarifákra vonatkoznak. 
(Rendezni fogják a Jugoszláviából

í

és trieszti^ kikötőn át fog lebonyo
lódni. A két állam közt megegyezés 
jött már létre az aktívák felosztásá
ra vonatkozóan, anii a két állam ál
tal kiküldendő vegyes bizottság ut
ján történik. A bizottságban az ér
dekeit hatóságok kiküldöttei is részt 
vesznek. A megegyezés alapjául az 
utódállamok 1922. évi római konfe
renciáján létrejött megállapodás 
szolgál. A viz-, gáz- és villanyáram- 
szolgáltatás tekintetében is létrejött 
a megegyezés.

Élénk vita folyik még az osztrák
magyar koronákban fennálló régi 
magánjogi tartozásokról. Az erre 
vonatkozó tanácskozásokat ........sak

m’ck alapján rendezik. Napirendre 
került az állampolgárság, az opció 
és a Fiúméban élő jugoszláv kisebb
ségek jogainak kérdése is, amire 
vonatkozóan az a megegyezés jött 
létre, hogy a fiumei jugoszláv pol
gárok az SHS királyság olasz ki
sebbségeivel egyenlő elbánásban ré
szesülnek.

Beográdi jelentés szerint Nincsics 
külügyminiszter és B odrin  tábor
nok, beográdi olasz követ között is 
tanácskozások folytak a velcnczei 
tárgyalásokkal kapcsolatban. Az 
olasz követ kifejezte Mussolininek 
azt a kívánságát. hogv tatáiknál 
óbait Nincsics külügyminiszterrel. 
Az erre vonatkozó e’W  szüleik 
már megtörténtek és Ninrsícs kid

o
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erd é ly i unitáriusok  főtanácsa 
KolAsváron most vasárnapi ülést tar- 
tottJamclyen főként iskolasérelmekkel 
foglakoztak. Az unitárius mkolák hely- 
zetél'il püspökük: Ferencz Bzsef inon- . ,
dott beszédet, aki liangsulyifctatta, hogy csehszlovák m agyar képviselők
ha Anghelescu sérelmes njideletei, a jPndameiiíi panaszkönyvében jegyezték 
felekezeti oktatásügyi törvény nieghoza- i )c az alábbi panaszt: K. J. faluszlatinai

lerftuellek választanak, szavalnak és ve- 
zérkcdnek. A baloldali felszólalás külö
nösen nagy vihart támasztott: a reak-

lakos már tiz évvel ezelőtt bérbe adta 
épületeit a katholikus egyház által fenn
tartott iskola céljaira. Az egyház ponto-

cios csoport kis hijján megverte azt a Jsan fizette a szerződésileg biztosított bért 
becsületes székelyt, aki kevesebb ügy- fi mindaddig, mig az iskolát nem államosi- 
vedet és több magyart kívánt az érdé-Stották. K. J. ekkor az államhoz fordult, 
l.vi Magyar Párt kormányrudja mellé, j illetőleg az iskolai hatóságokhoz, de a bér 

* megfizetését senki sem vállalta. Az in
spektor kijelentette neki, hogy pörölhct. 
A bért majd aztán megfizeti a — nagy
harang.

talával, törvénnyé válnak, likkor még 
panaszkodni sem lehet: kihBlgatás nél
kül kivégzik az unitárius iskolákat. Az 
ülés végén meghozott határozatban az 
unitárius főtanács kimondta,fhogy »nem 
elég a kormány és a törvényhozás jobb

Véget ért az osztrák vasutassztrájk
. Szerdán éjfélkor megindultak a vonatok egész Ausztriában 

belátására számítani, a romlatlan román I Csütörtökön újra kancellárrá választja Seipelt a nemzeti tanács
Íz n il n i l l ' in  ' i t n V h a n  t n í í  1 ? •népet kell történelmi pillanatokban tett 

ünnepélyes ígéreteire emlékeztetnie A 
íőtarfics egyebekben arra is utasította 
az c®, házvezetőséget, hogy többi, fe
nyegetett erdélyi magyar v egyházzal 
együtt, közösen indítson nagyszabású 
akciót a felekezeti iskolák megvédésére. 
A mozgalom előkészítésének! megbeszé
lésére. már a legközelebb dtintkezésbe 
lepnek az erdélyi unitáriusokjp katolikus 
és protestáns egyházakkal, amelyeknek 
szintén veszélyben forog jó aiéhány is
koláiig. |

*  I
R uszinszkóban  a nyelvkérdés kö

rül állandó, heves harc folyik. A küzde
lem központjában eddig Prések tanügyi 
inspektor állt, aki a ruszin tiskolákban 
az úgynevezett ukrán nyelvem való ok
tatást vezette be, amely époly messze 
van a ruszin paraszt dialektusától, mint 
akár a prágai cseh. Préséit nemrégiben 
váratlanul meghalt, de helyét még nem 
töltött! be a csehszlovák kormány. A 
ruszinftkói nacionalista körök egyelőre 
lábhozyett fegyverrel várják az. uj tan
ügyi inspektort, aki — prágai' hir szerint 
— towbb folytatja az elhunyt Prések 
iskolaMlitikáját. A nyelvkérdés körül 
tehát a harc Ruszinszkóban újból meg
indul. Életre, halálra.

Barabás Béla, az erdélyi magyar
ság vezére a napokban Budapesten járt, 
ahol az aradi Szabadság-szobor ügyé
ben amelyet a román hatóságok le 
akarnak bontani — tárgyalt a magyar 
kormány tagjaival. Az ősz politikus — 
mint az erdélyi lapokban olvassuk — 
már visszatért Aradra és budapesti tár
gyalásairól a következő nyilatkozatot 
tette: A magyar miniszterelnök kihall
gatásom alkalmával azonnal rendeletet 
adott ki a bukaresti magyar követség 
olyértelmii utasítására, hogy az tegyen 
lépéseket a román kormánynál annak 
vidékében, hogy mindaddig, mig a két 
állam között diplomáciai konvenció nem 
jön létre a szobrokra vonatkozólag, ad
dig a helybeli hatóságok! akciói leszerel- 
íesstnek«.

*
A  bu karesti sem m itöszékhez  hó

napokkal ezelőtt panasszal fordult busz 
elbocsátott maros vásárhelyi magyar 
tisztviselő. A beadványukban elmond
ták, bogy a ^kormáii.\ felszólítására an
nak idején esküié jelentkeztek, de a 
prefektus, illetőleg a minisztérium el
utasította őket és minden nyugdijigéiiy- 
kitlégités nélkül elbocsátotta állásaikból. 
A semmitö'zék hétfőn tárgyalta a pa
naszt és döntött abban a kérdés
ben. hegy az impériiumiak volt-e joga 
ahhoz, bogy tisztviselőket megfosszon 
szerzett joguktól és illetményeiktől. Az 
ítéletet azonban nem hirdette ki: csak 
a jövő bét cicién közli határozatát a 
tisztviselőkkel.

*
A z erd é ly i M agyar P árt Csíkszeredái 
szervezete most tartotta rendkívüli köz
gyűlését. hogy megválassza kiküldött
jeit az országos nagygyűlésre. A köz-

Bécsből jelentik: A szövetségi vasutak I Szerdán délelőtt a sztrájk vezetői 
vezérigazgatóságának egyességl tervét S folytatták a tárgyalásokat a vasutak 
a legszigorúbb titokban tartják és aj vezérigazgatóságával. A tárgyalások fo- 
szakszervezetek bizalmiférEaivallkedden I lyamán újabb nehézségek merültél' fel, 
folytatott tárgyalásokon valamennyi | mire a vdsutasok megbízottai Seipel 
résztvevő titoktartást fogadott, ynig az j kancellárral léptek érintkezésbe, akinek 
egyes vasúti szakszervezetek tagjai ie- fi közvetítésével a tárgyalások sikeresen 
szavaznak az ajánlat elfogadásául. \ befejeződtek.

A keresztényszocialista vasu|i szer
vezet bizalmiférfiai már a keddptárgya- 
láson elfogadták az egyességet. A szo
ciáldemokraták megígérték, bogy a 
szakszervezeti tanácsnak és a maguk 
kebelébe tartozó vasutasoknak elfoga
dásra fogják ajánlani, ellenben a német 
nemzeti vasutasszervezet hajthatatlan s 
a bizalmiférfiak kijelentették tegnap, 
hogy az ajánlatot nem fogadják el, 
ragaszkodnak a követelések teljes kielé
gítéséhez s ha másik két szakszervezet 
a sztrájk befejezése mellett fog hatá
rozni, ők egymaguk folytatnák a sztráj
kot. Nem valószinü azonban, hogy a 
nemzeti szocialista szakszervezetekben 
egyesült vasutasok, akiknek száma az 
összes vasúti alkalmazottaknak alig ne
gyedrésze, alkalmazkodjanak vezetőik

A sztrájkoló vasutasok és a ve
zérigazgatóság közt létrejött a 
megegyezés és a szakszerveze
tek vezetői kiadták az utasítást, 
hogy a vonatokat éjfélkor az 
ország egész területen indítsák 

el.
A politikai válság megoldáséiról szer

dán tovább tanácskoztak a pari me iti 
pártok vezérei. A szerdai nemz* ti ün
nep miatt a nemzeti tanács föbizettaiga 
csütörtökön gyűl össze, hogy megejtse a 
kancellárválasztást. A  többségi pártok 
körében uralkodó hangulatból ítélve, 
egészen bizonyos, hogy a választás is
mét Seipel kancellárra fog esni. Seipel 
bizonyára elfogadja megválasztását és 
az egész kormány régi összetételében fog

azonban ezt a kijelentést Európa gúny- 
kacaja fogadta, mert mindenki tudja, 
hogy Magyarország részér öl nem lé
nyeget katonai veszély és az ország 
még a megengedeti létszámú katonasá
got is alig tudja fentartani. A katonai 
ellenőrzés — folytatta Csáky. - -a jövő
ben se vezethet személyes megalázta
táshoz, de ha mégis sor kerülne erre, 
a tisztikar meg fogja tudni védeni fegy
verét és becsületét. Hu pedig az ellenőr
zés tul menne a megengedett határokon, 
a magyar kormány tudni lógja a mód
ját, hogy tiltakozzék.

A nemzetgyűlés a miniszter válaszát 
tudomásul vette.

Papért Rezső ezután Károlyi Mihály 
h lelösségre vonása ügyében terjesztett 
be interpellációt. Beszélt a vagyonclkob- 
zási porról, amelyet most tárgyal a kú
ria. Eddig azért nem akarta az ügyet a 
nemzetgyűlés elé vinni, mert azt hitte, 
hogy a bíróság visszautasítja a pert. 
Hosszasan fejtegeti, hogy miniszterek 
csak parlamenti utón vonhatók felelős
ségre, a kormány mégis bíróság elé vit
te Károlyi Mihály ügyét, annak ellenére, 
hogy többször' terjesztettek be indít
ványt Károlyinak és társainak parla
menti feielösségrevonása végett. Azt hi
szi, hogy Magyarországon is ugyanaz 
be fog következni, mint Franciaország
ban, ahol a háború alatt elitéit politiku
sokat sorra rehabilitálják. Károlyi Mi
hálynak sohasem volt hive, ma sem az, 
mégis azt kiváltja, hogy üldöztetésének 
vessenek véget. Kérdi a kormányt, haj
landó-e a Károlyi Mihály elleni pert 
megszüntetni és liajlandó-e véget vstnl 
a mostani kormányzati rendszernek. ;

Az interpellációt kiadták a miniszter- 
elnöknek.

ilyen határozatához, amely a nagy több- J bemutatkozni a nemzeti tanács legköze-
ség körében nem rokonszenves. * lebbi ülésén.

A magyar hadügyminiszter 
Magyarország katonai ellenőrzéséről

Vita Tisza István politikájáról a magyar nem zetgyűlésen

A temesvári szerbség
ünnepe

Létics dr. kikindai püspök felszentelte 
a temesvári sztrb templom aj harangjait

Temesvárról jelentik: Á’; temes
vári görögkeleti szerb hitközség uj 
harangjait vasárnap rendkívül di- 

gszes keretek közt szentelték föl. A 
harangszentelési ünnepélyen részt- 
vett dr. Létics György kikindai gö-

Budapeströl jelentik: A magyar nem-«azzal, hogy mondja ki a nemzetgyűlés, frögkeleti püspök, aki szombaton ér- 
zetgyiilés szerdai ülésén Horváth Zoltán j hogy bűntett, vétség vagy kihágás miatt ikezett Temesvárra, ahol a görögke- 
napirend előtti felszólalásában szóvátet-j elitéit csak akkor fosztható meg válasz- Heti szerb hívek ünnepélyesen fo
to, hogy a kormánypárti sajtó súlyos I tójogától, ha az ítélet a politikai jogok | gadták. Létics püspök a temesvári 
támadást intézett a kiskunfélegyházai ] felfüggesztését is kimondja. Jpüspöki rezidenciában szállt meg,
képviselőtestület ellen, mert az állítólag j Hebelt ezután válaszol Rakovszky kitol még a szombati nap folyamán 
kegyetlen volt Tisza István gróf emlé-jlván belügyminiszter ama kijelentésére, -megjelentek előtte a romániai Bállát 

Itogy a magyarországi szociáldemokra- jszerb egyházi és társadalmi körök 
ta-párt netn olyan, mint a külföldi szó- jvezetői és kiválóságai.
ciáldemokrata-pártok, mert ez a párti A harangszcnte'és fényes ünnep- 
nem küzd a kommunisták ellen. Kije- ségek között ment végbe. Léties 
lenti, hogy úgy ö, mint pártja álláspont- 'püspököt gyönyörűen díszített né-

... ................... ........... — - ------ Ja  homlokegyenest ellenkezik a bolse- 1Kycs fogat vitte a püspöki palotá-
képvisclőtestiiletbe és ezért az idén el- visták. kommunisták álláspontjával, {bft a gyárvárosi szerb templomhoz.

kével szemben. Elmondja, hogy 1920- 
ban Kiskunfélegyháza képviselőtestülete 
elhatározta, Itogy minden év október 
30-án gyászközgyiilést tart Tisza Ist
ván emlékére. Közben azonban 1923-ban 
nagyszáma Kossutli-párti tag került a

atározták, hogy minden zavaró mo-l Pártja a legteljesebb mértékben anti- ahol a papság, a hivatalos kiküldöt- 
lentttm elkerülése végett nem tartják ^militarista. Csodálkozik azon. hogy a ?tek és nagyszámú közönség várta 
n g a gyászközgyiilést, mert pártjának s militaristák olyan nagyon elitélik a hol- ’A templom előtt pompás bandérium’ 

az a meggyőződése, hogy gróf 7/szo sevista módszert, mivel a bolsevisták is f nyitotta meg a felvonulást, melyben 
István politikája káros volt Magyaror-^militarista eszközökkel, erőszakos mó- j az egész szerb papság, dalárdák,

n
n

elöre bejelenti, hogy a dolog botrányba lavmoKratd-pdrí Ausztriában és Német- ’segédlettel.
itilhut. (Nagy zaj.) f oiszagban. /// nincs sztiksc’g küzdelem-\ egyházi ünnepségeket este a

felkiáltások a kormánypárton: Hogy - re, mert itt nincs kommunista-párt. Ná- tjryarudvar helyiségében pompásan 
lehet ilyet mondani? n*l,cs Politikai szabadság, g y i i l e k e - »Bcseda« követte, melynek

felkiáltások a baloldalon: Nagyon so-jzési és cg.\ esiilesi jog, nem is világosit- t fénypontjai voltak: a nagykikindai 
imtiuk íel azokat, akik esetleg kommu- •.»Qusje« dalárda és Stojanovits Pé- 
insta elveket vallanak, mert erre nincs Uer |je,gediimiivész szereplése. Nagy
,h<u ' . n-, i t.......... 'Isikére volt Muacsevics Zorka ének-

Hcp.ymegi-KissiPalnak a fővárosi tor- i luavi5sznek és a temesvári szerb
venyjavaslat elleni felszólalása után Idolárdáii'ik is
CsMy Károly honvédelmi miniszter v á j  ‘ ‘ „ üspUk hétföl, ,áto!!a, ás;

ken vannak, akik egész éleinkben ellen
eiéi voltak Tiszának!

Huszár Károly: He a vértanút az el
lenfélben is meg kell becsülni!

Horváth Zoltán visszautasítja a kor
mánypárti sajtó támadásait.

Ráfértek ezután a fővárosi törvény- 
javaslat részletes tárgyalásának folyta
tására . Hebelt Ede felszólalásában liang-

sviilésen heves vita kerekedett a „árt súlyozta, hosy u /orvc„.v/fl™.sí<r< ih; „  deshen van, mert az ellenőrzésbe,, sen,- 
jobb és baloldala kfiziill. A isbboldai /rouzorvn/iv. hímé,,, rem linns Anni a mrW,- mélyre,',alo vulloz^ mm, lórién, 
szónokai konkolvhintöknek es esvsée- V-mtány ebben a javaslatban törvénybe- Nem osztja az interpelláló képviselőnek

laszolt Z s / t e t y  Endre internellácló- temesvári prefektusnál,
.uira « kntonm ellenőrzés, „Mlarol. k  |d n visszilut;lz0, t
Kijelentette, hogy az interpelláló teve-b..»> , , yf . »♦ _ t i I OÁl <1 V IcUlJtl.

bontóknak nevezték -azokat, akik a di
rektórium terve ellen tu dakoztak, a bal
oldal viszont azt kift.gásolta. bogy a 
közgyűlésről hiány óznak a iöldmives 
székelyek, a Csíkszeredái magyarság 
Cuzi tömegei és csak ügyvédek, iutel-

•ik'ir iktatni, az már rég meghaladott ál- j azt az aggályát, hogy az ellenőrzés uj
áspont. .1 Hetlilen-féle vdlasztólogi ren- (módja a kémkedés elliarapózására fog 
dilcthez hasonló reakciós választójogi .\ezetni. Klofac volt cseh hadiigyniinisz- 
intézmény nincs az egész világon és uz jter kijelentette ugyan, hogy Magyaror- 
('gé.sz világtörténelemben. Csatlakozik | szág háború esetén lakosságának negy- 
Puperl indítványához, amelyet kiegészít I ven százalékát hadba tudja állítani,

M U L A B A K 
H! Ö K E Z E K
EGYF.NESTARTÓK.
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Meghalt
az elsfi szerbiai vasutak építője
Aki m ég Pasicsot a frontszolgálat* 

tói föim cntíette
Belacrkváról jelentik: Néhány nappal 

ezelőtt Belacrkvan meghalt 82 éves ko
rában Nadlcr Jenő építészmérnök, aki 
a múlt század nyolcvanas éveiben vezető 
szerepet játszott az első szerbiai vasút
vonalak építésében.

Nadler 1842-ben Belacrkvan szüle
tett. A technikai főiskola elvégzése után 
tevékenységét az akkor még török ura
lom alatt álló balkáni területeken kezdte 
meg, amely vidékek abban az időben 
vasutak nélkül állottak. A szerbek sike
res felszabadító küzdelmei után, — ami
kor Szerbia első vasútvonalait építette, 
— az építkezésekben Nadlcr tevékeny? 
részt vett és csakhamar az ö vezetése 
alá kerültek az építési munkálatok. Ké
sőbb vezérfelügyelő lett a szerb állam
vasutaknál, 1910-ben pedig, számos 
rendjellel dekorálva, nyugdíjba vonult. 
A világháború idején Budapesten élt, 
a háború után pedig visszatért szülővá
rosába és ott tartózkodott most bekö-8 
vetkezett haláláig.

Nadler nevéhez egv, még most is 
aktuális és történelmi színezetű epizód 
fűződik a szerb-bolgár háború idejéből. 
Abban az időben Pasics Nikola tudva
lévőén erős szálka volt Obrenovicr. Mi
lán király szemében, aki úgy akarta Pa
sié ot „elintézni0, hogy a frontra küldte, 
abban a reményben, hogy egy bolgár 
golyó megszabadítja ellenfelétől. Nad 
lernek éppen akkor nagy szüksége volt 
mérnökökre és felhívták figyelmét Pa- 
sicsra, akit akkor már beosztottak a 
menetszázadba. A vasútépítések veze
tője a szerb hadvczetőségtől nyert álta
lános felhatalmazása alapján Pasics Ni
kola mérnököt kivette a menet századból 
és felvette technikai törzskarába, ahol 
Pasics a háború befejezéséig működött 
és megmenekült a Milán király által 
neki szánt — hősi halából.uí az összehasonlítás nem lehet sértő semA ÍS a paradicsomra, sem a káposztagyaluló-

ra, mert nem minőségbeli diíferenciákat 
b akar érzékeltetni, csupán a káposztá

ba* h u  M id in  k r t U  gyaluló őszi-téli jellegét kidomborítani.múlva tartja meg A káposztagyalulónak kétéiete van, mint 
a medvének. Nyáron eltűnik a városi 
forgatagban, talán fagylaltos, taián kiti

ltás, talán úszómester, senki se tudja.
i r r . ’ !!-. ti

j e lö lö -g y ü lé s é t

Visszahelyezik a régi jegyzőket
A radikális-párt szerdán Szuboticán 

megtartotta kerületi értekezletét. A ke
rületi szervezetek elnökei délelőtt tíz 
órakor ültek össze értekezletre dr. Ra- 
donics Jovan képviselő elnöklésével. Az 
értekezleten több beszéd hangzót’ el. 
Ezek közül dr. Nedeljkovics Milorad 
egyetemi tanár felszóla’ásábau hangsú
lyozta, hogy a választási győzelemhez 
mindenkinek odaadó munkája szüksé
ges. Gyorgyevics Dragoszlav főispán tol
mácsolta Maximovics belügymkrsz! *r 
üzenetét, arne'y szerint a választási győ
zelem érdekében minden lehetőt el kell
követni és hangsúlyozta, hogy az ngitá- önfenntartás kényszerűsége folytán.— a 
ció munkájában senkinek sem szabad nyál
passzívnak maradni.

Az értekezlet c'sősorban a község" és já
rási közigazgatásban eszközlendő személy; 
változásokról tan. cskozolt és megállaoi- 
totlák, hogy a szuboticai kerületben 
azokon a helyeken, ahol a Davidovics- 
korinány elmozdította a radikális-párt

mert a Davidovics-korrnány nagyon sok 
helyen nem mozdította cl a radikális
párti jegyzőket.

Az értekezlet a csütörtöki novisz.ádi 
végrehajtóbizottsági ülésre kiküldte meg
bízottait, majd elhatározták, hogy no
vember 23-án a járást szervezetek is ér
tekezletet tartanak Szuboticán, amely ta
nácskozáson a radikáli-.-párt j írási és 
községi szervezeteinek vezetői vesznek 
részt és ezen az értekezleten állapítják 
meg a radikálisok választási listáját és 
kijelölik a listavezetőt, valamin! jelentés: 
tesznek a választó"; névjegyzékekről is.

Szerdán délután ugyancsak fontos 
radikális-párti értekezlet volt, amelyen

a szuboticai városi közigazgatásban esz- 
közlendő változásokról tanácskoztak. 
Ezen az értekezleten Gyorgyevics Dra- 
goszlav főispán elnököl! és jelen volt 
Malagurszki AIbe polgármester valamint 
a radikális-párt és zem'jodüszka-csoport 
részéről Pendzsics György, Jovics Gyúró, 
Pesics párttitkár, Crnkovics Iván volt 
képviselő, Markovics Gyóka és Rajcsics 
Antal.

Az értekezleten — amely egészen 
este kilenc óráig tartott — elha'oroz
ták — hogy negyvenöt városi tisztvise
lőt felmentenek állásuktól és helyükbe 
radikálispárti tisztviselőket neveznek ki.
A kiküldött b io t'ság  névszerint is meg-1 lölték ki. A többi kicserélendő tisztvi- 
állapi’.otta, hogy kiket mozdítanak d  ál-í lök között ’gén sok rendőrtiszt viselő, 
lásukból és a legtöbb helyre jelöltek is 5 városi jegyző és több kisebbrangu tiszt
ul tisztviselőket. E jelölés alapján rész-1 viselő szerepel.

Uj angol-német gazdasági tárgyalások 
indultak mes Berlinbe

Az-angolok intézkedéseket követeinek nagyiparuk védelmére
vannak annak, hogy a konzerva
tív kormány megtorló intézkedő sek
iöl sem ri'.d vissza, ha nem sike
rül Németországtól mesfelelő kon-

Londoni jelentés szerint a Daily 
Telegraph a következőket közli : 
Víjból megindultak a tárgyaláso' 
Berlinben a német delegáció és 
o kiküldött angol szakbizottság 
között. Az angol kereskedelmi 
delegáció vezetője jelentést kül
dött haze, hogy az uj konzerva
tív kormány hivatalba lépése óta 
nemet részről az eddiginél nagyobb 
előzékenység és engedékenység volt 
tapasztalható, aminek nyilván az 
az oka, hogy Berlinben tudatában

A KÁPOSZTA SZERELMESE
Beszélgetés a hivatásos káposzta-gyaluló férfiúval

A káposztagyaluló ember szezoncikk, 
akár az uborka, vagy a paradicsom. Ez

De ilyenkor novemberben az első hideg- 
vei hűségesen megjelenik. Jöttét erős 
savany u k áposzta s z a g jelzi, hátán, mint j02 ábécéhez, mennek ajánlkozni olcsób- 
a katonának a fegyvere, ott illeg-billeg lenyomják az árakat. Na de az
a gyönyörű gyalu és szabályosan leje- l u^y is néz ám ki, amit ezek a diettán- 
lentkczik a törzshelyeken: gso/c csinálnak! Kész1 nevetség, bizony-

— Jelentem alássan, itt vagyok — a
mit kdömben mindjárt észre is lehet 
venni.

Ilyen nagyszerű fiú a kápnsztagvaluló.
»Szlvem joga«

A gyalus emberrel való ösmeretségem 
a cukrászdából datá'ódik, ahol — az

ron még a fagylaltkészítés titka’ba 
próbált behatolni a sokoldalú férfiú. 
Szimpátiáját, amely a normálist jóval 
meghaladó fagylaltadagolásban merült 
ki, sikerült mindmáig csorbítatlanul 
megőriznem és a káposztagvaluló meg
hatott készséggel bocsátotta rendelke
zésemre tapasztalatait, mikor közöl
tem vele, hogy a nagy nyilvánosság ér
deklődik élete és viselt dolgai iránt.

— Azért lettem káposztáivá uló mert 
nagyon szerettem a torzsát — kezdte 
nmltbanéző szemekkel a viharedzett 
gvalusember — valami hallatlanul Ízlett 
mindig a torzsa kölyökkormnban. Akkor 
falun laktunk és én a káposztaföldekre 
jártam ki a barátaimmal. Az egyik lcs- 
beálk. inig a többi bicskával nekiesett 
a szép. nagy feji! káposztáknak. Rémes 
pusztítást vittünk véghez, amíg csak az 
egyik paraszt cl nem csípett bennünket. 
Az aztán e'leátta a bajunkat, — itt szü
netet tart és elmereng az édes emléke
ken.

— Külőmben tanult postás vagyok és
A káposzta és a nő

— Ha állás nélkül vagyok, a népkony- 
a holtszezonban dolgoztam is. De ta- iháru járok enni — folytatta a gvaltis- 
valy kitették a szűkömet. Egy barátom, ember — de ez ritkán fordul e\ő. Csak

ben Gyorgyevics Dragoszlav főispán már 
esütör ökön kinevezi az uj tisztviselőket, 
azokra az állásokra nézve pedig, ame
lyeknek betöltése a belügyminiszter ha
táskörébe tar’ozik, felterjeszti a jelölte
ket. Egyben e határozta az értekezlet 
több v.rosi tisztviselőnek előléptetésre 
va’ó felterjesztését is.

A városi közigazgatásban az értekez
let határozata szerint jelentős változá
sok lesznek. Értés "lésünk szerint a ki
cserélendő tisztviselők között szerepel 
Petrovics Koszta főmérnök és Vidako- 
vics János, a városi adóhivatal főnöke, 
akiknek utódait azonban még nem je-

cessiókat kapnia. Az angol dele
gáció ragaszkodik a német áru 
cikkekre vetett 2Ö százalékos be
viteli illetékhez, elzárkózik attól, 
hogy az angol piac a német 
nagyiparnak hitelt nyisson és az 
angol nagyipar védelmére hat
hatós intézkedéseket tart szülésé-

T.g e s n e r

aki cukrász, kioktatott a fagyJaltcsiná- 
lásra. De én a káposz tagya lu lást min
dennél jobban szeretem. Ez az én szív- 
szerinti mesterségem. A többit csuk a 
kenyérért teszem.

A piszkos konkurrcncia
— A szemfüles káposztagyalulónak 

állandóan résen kell lenni ilyenkor tél- 
időben — mondta tovább — mert nagy 
a konkurrcncia. Kérem, tessék chilim",
egészen tudatlan favágók akk  annyit ’ a 
konyitanak a gyalulás/ioz, mint a tyuk RÍOFÍ í6 lii8£ jí\íl

isten.

— Legtöbb 
vendéglőkben

Káposzta. káposzta, 
hús Is van benne----

munkát a kocsmákban, 
szoktak adni. De itt is

dühöng a protekció — panaszkodik a 
gyaluló.

— Aki a kocsmárosnéval jóba tud len
ni, arra finom élet vár. Mert mi teljes 
ellátásra szoktunk szerződni és napi öt
ven dinár kópéra. Épp ezért a fiata’abb- 
ja, ha csak 'ehet. a kocsmárosnét főzi 
meg. De az se rossz tipp a szakácsáé
val kikezdeni. Persze mind gyanakodó 
népség és nagyon nehéz megértetni ve
lük, hogy itt teljesen önzetlen szerelem
ről van szó. Ha valaki becsöppen egy 
ilyen liefyre, istenien megy a dolga. 
Legtöbbször káposztát kap enni, este, 
délbe, jó zsirosan, de hús is van benne. 
Ha a városban nem találunk munkát, ki
megyünk a téli szállásokra. Itt mindig 
akad tenni való. És tisztességesen még
is díjazzák érte az embert Csak cpn-’ti. 
hogy zu5s2(’me7y nincs. Mert az ilyen 
régimódi gazda szigorúan ügyel a ház 
böcsiilctire. Épn ezért a legvégső eset 
az. ha valaki már a tanyára adja a fe
jű — mondta az orrát fújva gyalus ba
rátom. aki mint ebből is látható, javít
hatatlan romantikus volt.

egyszer voltam facér., másfélhónapig, 
de ezt is ki lehetett bírni. Mindig akud 
az embernek jóbarátja. Lakik a Vucsi- 
dóiban <?gy drága kis lány ösmerősöm, 
az nagy tisztelőm nekem. A múltkor is 
küldött a lakásomra egy szalvéta finom, 
édes torzsát.

— Nős? kérdeztem ártatlanul
Felháborodottan csapkodott vörös, 

vastag tenyereivel.
— Nem, nem, soha! — ordított fel 

szivén találva — hogy gondolhat ilyes
mit rólam? — mondta különös hang
súllyal, mintha vele kapcsc’atban ilyen 
szörnyűség el sem volna képzelhető.

És egész komolyan megsértődött. Vál
lára csapta a gyalut és megse várva, 
hogv himagyarázzam magam, peckes 
léptekkel távozott. Az ajtóban mégegy- 
szer keményen visszaköhögött. Ami azt 
jelentette, hogy köztünk immár vissza
vonhatatlanul végeszakadt mindennek.

(t. 1.)

Gyilkos orvosság
Amikor a gyógyszerész téved
Budapestről jelentik: A budapesti bün- 

tetőtörvénvszék szerdán érdekes port 
tárgyalt. Hrbrek Irma varrónőt azzal vá- 
dolta az ügyészség, hogy 1923 augusz
tusában hathetes gyermekének bélhurut 
ellen ópiumos orvosságot adott be, ami
nek következtében a gyermek két nap 
múlva belső sérülések folytán meghalt. 
A másik vádlott Biró István gyógysze
rész azt vallotta, hogy az asszonynak 
ópiumnélküli édesgyökér-szörpöt akart 
adni, de véletlenül a mellette álló üveg
ből ópiumtartaimu mákíejszörpöt adott, 
amit nem lett volna szabad orvosi vény 
n'lkül kiadni.

Érdekes vita keletkezet! ezután az 
orvosszakértők között, akik közül'Z?ő&ay 
János egyetemi tanár és dr. Vámossy 
Zoltán kijelentették, hogy lehetetlen, 
hogy a szóbanforgó orvosságból egy 
fél kanálnyi megöljön egy csecsemőt, 
míg dr. Minnich Károly törvényszéki 
orvosszakéríő hom'okegvenest az ellen
kező álláspontot foglalta el. Végül az 
ügyész elejtette a gondatlanságból oko
zott emberölés vádját úgy az anya, 
mint a gyógyszerész eiien, aminek kö
vetkeztében a bíróság megszüntette 
mindkettőjükkel szemben az eljárást.

1 9 2 4  novem ber 13.

L
bosszúhadjárat a m ontenegrói vajda 

halála mi a it
Beoaradból jelen tik : A belügymi

nisztérium Preics inspektort sürgősen 
Montenegróba küldte, a bijelopoljel 
kerületben történt véres események 
megvizsgálására.

A montenegrói törzsek ugyanis 
bosszúhadjáratot indítottak a kerület 
muzulmán lakossága ellen, mert Bos- 
ovies Boskó belügyi inspektort, a 

leghíresebb montenegrói vajda fiát 
egy rablóbanda meggyilkolta. A fel
dühödött montenegró.ak csapatokba 
alakú tak és egy tartalékos őrnagy 
vezetése alatt végigvonultak a mu
zulmán falvakon, mindenütt lövöl
dözve és gyuj ogatva. A pánikban 
menekülő muzulmánok közül igen 
sokan ele. lek vagy yu’yosan mégse* 
edidek. Vrnnes f ő t t ’ u felkelők 

felgyújtották. Bijdopolje és Sahovics 
között a telefonvonalat elpusztították

A csendőrség a pusztítás láttán a 
belügyminisztériumhoz fordult segitő- 
csap dókért és a Beranébő! érkező 
csendőri és katonai erősilések segít
ségével sikerült a rendet helyieálli- 
iani. A muzulmán lakosok lassan 
visszatérnek otthonaikba. Sokhelyütt 
az üzleteket még ma sem merték 
kinyitni. A hatóságok mindent meg
tesznek, hogy a vérengzés ne ismét
lődhessék meg, egyúttal pedig erélyes 
intézkedéseket tettek Boskovics inspek
tor gyilkosainak kézrekeritésére.
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A jóvátételi bizottság 
harca Romániával

az Arad—Csanádi Vasutért
Aradról jelentik: Az Arad—Csanádi 

Egyesült Vasutak Részvénytársasága 
megtartotta rendes évi közgyűlését, a

nzonban egyiknek sem sikertilt a 
másikon újabb sebet ejteni. Az utol- 
so. „ menet után. amelyek szintén 
sebesülés nélkül végződtek, llersch- 
'íiami vezetősegéd felszólította a fe
leket. hogy békiiljenek ki és udva
riasan felkérte Pulitit, Im^y kérjen

Kovács elfogadta a fcíéje nyújtott 
kezet és a termet ebben a pillanat
ban m e fii öl töt te a benttartőzkodók 
étienrivalgdsa.

A párbaj után Puliti kijelentette? 
bogy a magyarok részéről a legki- 
íogástalanabbul viselkedtek vele

mesanatot dr. Kovácstól. Puliti e rre , szemben és véleménye szerint az
melyen a vasút vezérigazgatója jelen- ’'Hiyuitotta a kezét, mosolyogva d-loiasz és magyar \ ivósportnak sziik- 
tést tett a vasútüzem helyzetéről. jC- mami Kovács felé és bocsánatot lsége van egymásrates
leütésben Korotnzay Frigyes vizérigaz- 
g;.tó ismertette azokat az okokat, ame
lyek a vasul megváltását késleltetik. A 
román kormány még tavasszal közölte 
az igazgatósággal, hogy a jelenlegi vas- 
utigazgatóság jogait kétségbe vonja, 
szerinte nem folytathat tárgyalásokat a 
részvénytársaság nevében, mert a vál
lalat főrészvényese a békeszerződések 
értelmében a román állam.

A vezérigazgató jelentése után líuich 
Károly, a jóvátételi bizottság kiküldött
je emelkedett szólásra és kijelentette.

kért tőle. r «I

A pravoszláv egyház a naptáregyesítés ellen
November 16-án doni a krrlovcii püspöki zsinat

Karloveiu november 17-ikcn iö] házhoz csatlakozlak. Ezek a liivők 
össze a pravoszláv egyházi zsinat. í nem hajlandók az ünnepeket a ka- 
amely. niiii-t jelentettük, az ni naptári tholikusokkal együtt megütni, 
életbeléptetéséről is tárgyalni fogj A naptárreform amiiatt is sok ne- 
Az egyik javaslat szerint december8hézségei: idézne elő. mert az egysze- 

, y . . .  -b-ikáii a. pravoszláv egyház tizen-írü és Írástudatlan nép a változó dá-
lírgy a volt német állampolgárok rés - «i,;'u.oil, nappal előretolná a naptárát s tinim ünnepeket a holdváltozások 
vényeinek nem a román állam, hanem és 7-ike helyett szintén 20 ikát ima. szerint sz
egy végérvényes határozat értelmében |jv ,nö j0„ a jövőben a katholikus és 
a jóvátételi bizottság a tulajdonosa és 5 pravoszláv ünnepek ugyanazon na- 
igy tulajdonképpen a jóvátételi bízott-j pokra esnének.

A beogradi Szent Szinódus titkárság a főrészvényese a vállalatnak, llaieh 
Károly felszólította az igazgatóságot,

szokta megkülönböztetni és 
nem tudna beleilleszkedni az ui 
rendszerbe.

Dr. Csirics Irénéi noviszadi püs
pök a naptáregyesités kérdéséről a

jsága azonban most nyilatkozatot | következőket mondotta munkatár- 

egyháiz
hogy amennyiben a kérdést nem l e h e t n e ^  kÖ7zé amelyben közli hogy ezí sunkiiak:
wás mód™ rendezni. fordllli,.„ a genii j j<mislal;it valószilta,eS nem íogad-l -  A sörös- keleti szerb egylin 
doiitobitosjg ioz, amely ei \ .u.\ ()hJ  .,o7c cl. mert a főpapság nagyrésze I álláspontja az. lrogy egyesíteni ke
5/CICZ1U U jóvátételi bizottság, ÍllctÓlc>, a p iip n /i A incmiQvMwi'ji n ru v n cv lú v  L f h i l i f t n  z>c f r i 'P c m r in t i n n n b ir / th n
a részvénytársaság jogainak.

Koronizny Frigyes vezérigazgató be-

kell
ellenzi. A jugoszláviai pravoszláv kz Julián és Gregorián naptárakat, 
egyház a rcaptárrcformmal szemben j fstf/e épp a husvét megállapítása te-

városát, Dzsebalát körülzárta és Sesau- 
áut okkupálta. Épp azon a ponton volt, 
luiftw kézre keríti Raiszulit, amikor visz- 
szahivták Madridba cs utódai telicsen 
ellenkező álláspontra helyezkedvén, el
ismerték Raiszuli összes kívánságait és 
• lőj.igáit, nagy elégedetlenségére a dzse- 
ba’ai konföderáció törzseinek, azonkívül 
a Dzsebala és a Rifí-lerületck közti vi
dék lakóinak, akik attól tartottak, hogy 
az öreg bandita iáink is kiterjeszti ural
mát.

Ezt a hangulatot nem mulasztotta el 
kihasználni Abd-el-Kritn. akim. k a tekin
télye egyenes arányban nőtt Raiszuli 
csillagának elhalványulásával. Elküldte 
híveit az elégedetlen dzsebalaiak közé és 
sikerült az összes törzseket fellázítania.

Az o'őz.ö tudósításokból ismeretes, 
hogy Sesauáiit a lázadók körülzárták és 
Primo de Rivera tábornok csak nehezen 
tudta az ottani helyőrséget felszabadí
tani.

A harc Marokkóban még folyik. Ceu- 
tában azt mondják, nemsokára valame
lyes egyezmény fog létrejönni. Ahd-tl- 
Krimme'.

Rejtély, hogy miért is áldozott Spa
nyolország annyi vért és pénzt egy ér
téktelen darab földért? A spanyol zsar
nok, Primo di Rivera azonban hadisi
kert akart s Marokkó buktatja meg.

(B. B.)

azért fejt ki ellenállást., mert a pra-
jclentetlc a közgyűlésnek, hogy az igaz-j V0Szj.*lV egyházak inultévi kon.stan- 
gatoság a vasat kisajaiitasa óta adan-1 tjnápolyi kongresszusa nem a szerb 

keresi a békés megegyezést, a I tervezetet fogadta el. hanem olyantlóau
helyzet azonban az, bog.v a tárgyaláso
kat nem lehetett befejezni. Felkérte a 
kormány kiküldöttjét, Stancái Miklós 
vezérfeliigyelöt, hogy a kormánynál a 
békés megegyezés érdekében interveni
áljon.

u.i naptárt készített, amely nagyjából 
összevág a katholikus naptárral. Ezt

kintetében van eltérés a többi ortho
dox egyház álláspontjától. Mi a 
husvétet többé nem akarjuk tabellák 
szerint, hanem csillagászati utón 
megállapítani mert a tabelláris meg-? 
állapításnál mindig van eltérés. A

Az olimpiaipárbaj
A Puliti-Kovács párbajban 

mindkét fé l megsebesült
Budapestről jelentik: Nagykani-j- 

zsán a honvédlaktanyában szerda" 
délelőtt folyt le a Puliti-Kovács pár
baj, amely, mint ismeretes abból ke
letkezett, hogy a párisi olimpiászon 
Puli ti olasz kard vívóba.inok arcui- 
iitotte dr. Kovácsot, aki a magyar 
vivószövetség részéről a zsűri tagja 
volt. A leiek tiz óra tíz perckor ál
lottak. fel egymással szemben, de
rékig meztelenül, csupán a nyaku
kat védte fekete bandázs. A párbajt 
nehéz lovassági kardokkal, végki-

a naptárreformot eddig csak G öröghusvét eszerint a tavaszi napéj- 
ország vezette be és emiatt a görögi egyenlőséget követő első ni hold 
egyházban nagy zavarok támadtak. $ utáni első vasárnapra esne. Az uj 
A hivek nagyrésze ugyanis az ni 1 hold beköszöntését négy observato- 
naptárt eretnekségnek tekinti, és so-jrium: a petrogradi. az athéni, a bu- 
kan emiatt elszakadtak a görögor- j karesti és a beogradi egyetemi fogja 
szögi egyháztól és a szerbiai egy-1 egy időben megállapítani

A FORRONGÓ MAROKKÓ
Ahd-el-Krim és Raiszuli hazája

Ceuta, október végén, j dalak és a tető azonban szomorúan ki- 
lía a reakció és a zsarnokság akarna, j etlenek, se fa, se növényzet.

vagy tudna tanulni, észre kellene ven-j Az egész vidék, amelyen a vasút át- 
nie, hogy a terror őshazájában, Spa- j halad, végtelenül szegénynek és lakat- 
nyolországban és Olaszországban is tör-liánnak látszik, Tetuan várfalainak nagy
ténelmi erők döngetik a diktatúrát.

A spanyol diktatúrát a marokkói ese
mények fogják megdönteni. E sorok 
C’eK/d-ból, Marokkó-ból íródnak. Ez a 
R /ó n fp kvó s ii v á ro s k a , amelv most a spa-

része lerombolva. A lerombolt várfaluk 
övén belül látszanak Tetuan fehér házai. 
Keletre, a völgy túlsó oldalán, a sziklás 
dombok mögött lakott a Béni Madeu 
törzs, amely régebben a legjobb vi-

toriás nem maradt cl: a spanyol büntető 
csapatok felgyújtották házaikat és el
pusztították kertjeiket.

llerschmaim osztrák vívóba inok.
vezetősegéd intésére megkezdődött R-vunk> 
a párbaj. A feltételek értelmében, 3 A kikötő elég terjedelmes, a tenger fe- 
minthogy a párbajt végkimerüiésig | löl hosszu kat védelmezi a hullámverés 
vívták, minden
három per

U peu uaj i vvKiuuivi uiu.'mx g ’ , , . * 1 1 1  a 1 1 . 1indeil tízperces menclet\d\wu a rakodopart mentén jokarban le- A törzs elmenekült a magas hegyek- 
•f szünet váltott lel ! vö automobilok várják az utasokat ésíbe és most az egész környék eihagya-
két* menetet anélkül viv- röpítik gyorsan a városba. Amikor ajtó it pusztaság. Éjszakánként néha le-Az első

ták le, hogy a felek súlyosabb ak
ciókat kíséreltek volna meg. Később , . , ,, , ..a helyzet egvrc jobban tisztázódott. «>"■ fegyelmezetten. Benszulottet oszeraekkel nagyobb .amadasra azon-
Puliti látván hogy a balkézzel v /vd"*zonban alÍK !c,,et latnh csak a félrceso ban nillcs ele£ erejük. A varos lakossa- 
/< Gvnravböy npbp7pn férhet bzük uccákban tűnik fel egy-egy búr- ga naplemente után nem hagyja cl a

nnelyek kapui el vannak bar- 
Az. élet éppenséggel nem kel-

nap leszáll, a főútvonalakon katonák és 6 merészkednek a belli madenek a völgy
matrózok nyüzsögnek vidáman, liango- Uc és golyót váltanak a tetuani spanyol

Kovács Györgyhöz nehezen férhet, , * , , *közel, inkább manzsettirozott. Allan- ' " 7  cs Uhertnrban. Centa ebnanyolo- falakat, a, 
dóan kézvágásokat igyekezett adni á tlő tt ,  szinte folytatása Andalnzianak: J .akadozva.

ékezetét utóbb siker isaa lapostetejü emeletes házak balkonján lemes Tetuánban és a családos spanyol

ragasztották, de harckóptelenscgct lehet. Ez már a háborít földié.

Mesék a pokolgépről
Nem terveztek m erényletet 

Horthy ellen
Budapestről jelentik : Fritz Rothstein 

az. Üdv Hadseregének budapesti ezre
dese a lapokban nyilatkozatot tett 
közzé, amelyben a leghatározottabban 
tiltakozik az ellen, hogy ő jelentette 
volna fel Kertész István lakatossegédet 
azon a cimen, hogy merényletet tervez 
Horthy kormányzó ellen. Rothstein meg
állapítja, hogy Kertész néhány hete 
csakugyan belépett az Üdv Hadseregé
be és akkor nyilvános gyónást is tett, 
bevallotta, hogy a proletárdiktatúra alatt 
kommunista volt és kisebb bűncselek
ményeket is elkövetett. Biinbánata je
léül revolverét a Dunába dobta.

Kertes' kivándorlásra való psábitás 
miatt került a hatvani esendőtök ke
zébe, akik — mint a hivatalos jelentés 
mondja — felküldték Budapestre, hogy 
„a rendőrség politikai osztálya foglal
kozzon vele". A foglalkozás után Ker
tész a detektívek minden kérdésére be- 
ismerően válaszolt és elmondotta mind
azt, amit annak idején a kormányzó 
ellen tervezett merényletért néhány hó
napi fogházra ítélt Sztáron Sándorral 
beismertettek. A beismerés szerint Ker
tészt is a „leobeni anarchista központ" 
küldte ki Horthy kormányzó megyilko- 
lására. A Becs mellett fekvő Leobenben 
állítólag székelő anarchisták ebből a 
célból a Paris mellett fekvő Amneville- 
ben — a vallomás szerint — gyűlést 
tartottak és háromezer frankot adtak 
Kertésznek, akinél letartóztatásakor egy 
krajcárt sem találtak és akiről kiderült, 
hogy napok óta nem aludt fedél alatt, 
mert nem volt pénze szobára. Az első 
jelentéseknek azokról az adatairól, ame
lyek szerint Kertésznél tojásyránátokat, 
revolvert és pokolgépet találtak, meg
állapítást nyert, hogy nem felelnek meg 
a valóságnak.

Minden jel arra vall, hogy Kertész, 
aki idegbajos és könnyen befolyásolható 
ember, a detektívek unszolására ta
lálta ki meséjét a tervbevett merény 
létről.

egyik félnél sem állapítottak meg. 
Tizenegy óra E '^ n  már ötször ál
lottak egymással szenvben a felek, 
mikor Kovács György Puliti egyik 
támadását meglepő biztonsággal pa
rírozta és rögtön utána támadásba 
menyén, az olasz kezén átvágta a 
vlvókeztyiit.

Ezután a feleket niég kétszer ál
lították szembe a vezető segédek,

Spanynl-Marokkó legfontosabb helyét, 
'letuánt keskeny vágányu vasút köti 
össze Ceutával. Az ut mindössze két

lakói Ruiszuliuak, a hires öreg banditá
nak a hívei, aki hosszú éveken át Tan
ger környékét veszélyeztette, s csak 
akkor vonult pihenőre, amikor a spa-

Még cs«

óráig tart. Az állomástól körülbelül liá- .nyolok elismerték emirnek a maga föld- 
rom kilométernyire véget ér a megérő- jen és tekintélyes évjáradékot biztosi- 
sitett terület és hirtelen, minden átrne- toltak számára. Berenguer spanyol tü
net nélkül föltárul Afrika, a komor, vad 
és ellenséges Afrika. A keskeny lapályt 
szikláshegyek szegélyezik, amelyek al
ján néhány apró pálma látható; az ol-

bornok azonban megsokalván Raiszuli 
önkényeskedéseit, felszólította, hogy 
kalmazkodjék a Vendeletekhez, majd a 
mikor süket fülekre talált, Raiszuli fő-

'artnnk próba- 
m ór*at a világ  
legkönnyebb

s z m o s s o n  levegővel \ ”rra;
L ifka -tn o ii udvni óban, ahol mindönkinek ma
cával hozott srennvcB fehérneműjét kimossuk 
kézímosógépünkkebHEFORMATOR. A  készülék 

óra din. 150'—. 8056
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Meghalt
a  novisadi főkapitány

Novisad város gyásza
Varicsák András noviszadi rend

őrfőkapitány kedden éjjel hosszú 
betegség után elhunyt.

Varicsák rövid ideig állt a novi
szadi rendőrség élén s hivata osko- 
dása legnagyobb részében beteg 
volt. Működése alatt kétségtelen je
lét adta, hogy a konszolidációt és a 
rendet úgy akarja a városban meg
teremteni, hogy a társadalmi és 
nemzetiségi ellentétek kiküszöbölé
sével a becsületes és jóérzésii pol-

vazattal 2 mandátumot. A Trumbics- 
Drinkovics-párt 16.209 szavazattal 
7 mandátumot. A szerb-várt 15.236 
szavazattal Z mandátumot. A monte
negrói fődérőlisták 8561 szavazattal

2 mandátumot. A románok 7070 sza
vazattal Z mandátumot kaptak. ,

Összesen tehát a választásnál 
2.177.051 szavazó élt választói jogá
val.

A munkáspárt elégedetlen Macdonald működésével
A párt boíatdaJi vezéreinek hozzájárulása nélkül nem dönthet 

fontos kérdésekben

Londonból jelentik: A választáso-1 lebb hosszabb, délamerikai utazást

ság elé utalja. a kérdés, hogy a tria- 
nőni békeszerződés 76-ik szakasza meny- 
nyiben érinti a pert, az ügy érdemére 
tartozik és ezzel kapcso'atban fog a kér
désben újabb döntés történni.

A kúria döntésének kihirdetése után 
Rácz Laios kúriai biró, előadó tovább 
ismertette a Károlyi-pernek az a'sófoku 
bíróság által történt eljárását.

1 9 2 4 . november 13,

Az elbocsátott
operaénekesek

beperelték a  noviszadi Nemzeti 
Színházat

Megírtuk, hogy a közoktatásügyi mi
nisztérium októberben feloszlatta a no
viszadi Nemzeti Színházzal kapcsolatos

hol főszolgabíró volt. Banjanin novi-irz volt premiernek, hogy túlságos] sága hétfői ülésén elhatározta, hogy operatársulatot. A miniszter elhatározd-
szadi főkapitány elhunyta után n e-■ óvatosan kezelte a munkanélküliség |a  vezérlő-bizottságot fel fogia szeli- sát azzal indokolta, hogy az állam pénz.

ügyi helyzete nem engedi meg a novi
szadi opera fentartását.

A miniszter rendeleté a’apján dr,

ken ért kudarc miatt Macdonald po
zíciója a munkáspártban erősen 
megingott. A munkáspárt végrehaj
tó-bizottságának ülésén több fel szó

tesz. mert egészsége a választások 
alatt igen megrongálódott. A Daily 
Herald szerint Macdonald tizennégy 
nap múlva indul útnak: távolléte

lalő éiesen bírálta a M a c d o n a l d - k o r - Snowden fogia a pártot ve-
gárok együttműködését keresi. Va- irány taktikáját és politikáját. A bal-Szef/zz• » » V 1 * * 1 I " 1 1 T . _ _ I . _ 1 1 1 I • • 1 •• •• J y _ 7 7 _   _ Jt .. 1 Aricsák Rúnáról került Ncvfszadra, a a oldal különösen azt vetette szemére

ÖZ/ClUl iUuapilUlI.Y VlUUll \ wuiu uv  <6 /HUttívUHi
vezték ki a nagy felelősséggel járó -kérdését. A végreba.itó-b 
rendőrfőkapitányi állásra. Kevéssel, többsége igen elégedetlennek

A munkáspárt végrehajtó-bizott-

végrehajtó-bizottság í tani arra. hogy komoly alternatív 
mutat- politikai programot dolgozzon ki.

azután, hogy hivatalát elfoglalta, : kozott Macdonald működésével, de különösen arra való figyelemmel, t . ....
vesebaj támadta meg. A nyáron egyelőre még meghagyta a párt élén vájjon nem vo-lna-e célszerűbb hogy }Vojnovics Bromszlav, a noviszadi nem-
Becsben megoperálták s bár a mü-. azzal az utasítással, hogy köteleznie a munkáspárt a liberálisokkal együtt p é ti színház igazgatója november 1-én
tét sikerüli szervezetét nagyon el- kell magát arra. hogy a jövőben, dolgozzék a hatékonyabb
gyengítette. Az utolsó időben súlyos ránt pártvezér, fontos döntéseket siker reményében,
csapások érték Varic-ák főkap:tányt.; //^zr/í?rsozz. Snowden és Clvnes elő- ;
Egvmásután vesztette cl két gyér-’ zetes brczájáru'ása nélkül nem hoz

h a t.

politikai

Az angol szakszervezetek szövet-

elbocsátot'a az operatársulat magánéne
keseit s c ak tizenöt napi felmondási 
időre járó fizető t utalt ki részükre.

mekét.
A főkapitány halála

szád város tanácsa rén 'kívül; iVés- 
re gyíi'ít össze s elhatározta, hogy 
a halálesetről külön gyászjelentést 
ad ki, a ravatalra koszorút helyez.

sége kimondta, hogy a kommunis- j Minthogy rincs kilát's arra, hogy az 
" teljesen eltérő ipari programot Juj kormány visszavonja az opera íelosz- 

idoígozni. J atására vo. atáo ó rendeletit s a Nem-
éti Sz:nl áz nem akar a ti/enöt

fáktól
' irérc Novi- Macdonald egyébként a legköze-' feg kidolgozni

s z íá v ía

M e g a la k u lt  a  m a g y a r  e lle n z é k i b lo k k
A szocialisták is csatlakoztak a demokratikus pár ok szcveA é réke

Budapestről jelentik: A demokraí kusSeste Vázsonyi Vilmos lakása folytatóit 
- szövetség megalakulása csak első etapin I tanácskozáson alakították meg a biok-

ujabb ötmillió aranykoronát kapott i volt annak az a’o ula i me y a 
Iegész baloldali ellenzéket egy blokkba 

A nemrég felszámolt oüzírák-macyai j aj.ar-,a tömöriteni.
bank aranykészletéből ;z utódállamok i j£z az egész ba’oidah ellenzéket na- 
között már régebben le osztottak 200 | g b  foglaló csoportosulás kedden este
millió aranykoronát. A közelmúltban 
Párisban és Becsben további 30 
millió aranykorona feloszlásáról hatá
roztak. Ebből az Összegből Juioszlá 
via 5 milliót kap, Románia és Cseh
szlovákia 6 — 6 milliót, M anyarország 
és Auszfcia 4—4 mil iőt, O iszorszá 
3 milliót, Lengyelország pedig 2 mii 
Hót. Az osztiák-magy ír bank vágyó 
nából még körülbelül 9 millió arany
koronát kitevő készpénz s 15 20
millió értékű egyéb vagyon kerül 
szétosztásra. Ezzel az osztrák-magyar 
bank felszámolása telje en be lesz 
fejezve. Min hogy az osztrák-magyar 
banknak igy semmi vagyona nem 
marad, azok a jugoszláviai alattvalók, 
akik annak idején beszolgáltatták a 
hamis fellitbélycgzésii ezer koronás 
bankjegyeket, a pénzükért semmi: 
sem kophatnak.

megalakult. A baloldali ellenzék uj 
demokratikus bio' kia három számot- 
té.vó páriegységrt foglal magába: a szo- 
• ialistákat, a demokratákat és a nemrég 
alakult demokratikus pártok szövetségét. 
Ez utóbbi szövetségben tudvalévőén a 
Kossuth-pártiak és a pártonkivü'i ellen
zékiek tömörültek, számszerint tizenhat an. 
A szocialisták huszonnégy képviselőtag- 
jával, valamint a demokraták négy 
épviselőtagjával az uj blokk a’akulá^a 

révén negyvenöt tagú tömör baloldali 
ellenzéki párt jött létre tehát, s ez 
akarja a harcot fölvenni a kormány, 
valamint a politikai é etnek reakciós meg
nyilvánulásaival szemben.

Az ellenzéki p .ttok megbízót ai: Szi
lágyi Lajos a demokratikus szövetség, 
Vázsonyi Vilmos a demokratapárt é? 
Peidi Gyula, valamint Pcyer Károly a 
szocialdemokratapárt részéről kedden

napi
felmondási időnéi többet fizetni, ma az 
c boc átott éneke ek közül négyen: dr. 
/lofottmw'csné-Dubszka Borsana, Levova 
Mita, A chpova Nadja Baranov Ni
kola pert ndi ottak a novis adi járásbi- 
r?ág..n  a Nemzeti S/inház ellen. Az 
e!hoc~ Jo t énekesek hat hónapos fel 
mondásí ‘Hőre perelnek s keresetükben 
e’ő:.f hogy ‘ula donképen az égé z 
zczó'ira joguk vokia a fizetésükhöz, 

mert i> N. rm cti Szinh z is felvesz egész 
év e a szubvenciót Nnvis ad vámostól, 
amit a város az opera fentartására sza

ré- va o' í: ruc ., azonban me ;elégszenek a 
hat hónappal.

O . \d  movicsr.é 20.200, Levova Mi’a 
16 950, Arehipova és Baranov 16.200

kot. A három és fél órás t.n  cskozóson 
meg 1 lapították, hogy a : örmény és a 
fajvédőiránvzat egye' jelent, ha tehát a 
demokratiku ellenzék a fajvédők ellen 
akarna küzdeni, úgy erélyes harcot 
kel felvenni a korra ny ellen, mer az 
egységes párt is te'c van fajvédő 
mekkel. Első orban taktika; n.egá lapo- 
d ások at hoztak létre a fővárosi javaslat 
hátralevő szakaszai elleni kü delem te
kintetében, majd megbeszéltek a ház- j dinárra pöröllék a Nemzeti Színházat s» 
szabályrevizió ellen t elveendő erős harc • |ha a pe> t megnyerik, bizonyéra perelni 
nak taktik ai alapelveit is. Az uj blokl ’ fog a többi e bocs ltot művész is. 
elvi programpontjairól megállapították, 
hogy a küzdelem célja elsősorban a 
jogegyenlőségnek, a jogrendnek és az 
alkotmánynak helyreállítása. A blokk j A newycrki rendőrséget
részletes programrajőt egy legközelebb a rablóbandák eden
megtartandó' tanácskozáson állapítják Az jdén Newvorkhan a raW6ban.

Az ellenzéki politikusok közül csunán f ö  a Szokottnál kJ?rá'1’ta "
___  rí..._______  , jnek garazdalkodni. R end^crnt ka-Rassay Károly, Ugrón Gábor, Sándor j , n.. 

rai es Barczy István nem vesznem rész 
a blokkban, akik igy mos1 teljesen 
izolálva maradnak a baloldali ellenzék 
körében.

V álasztás i s í
Hányán szavartak a legutóbbi 
választáson s hogy oszlottak 

meg a választók
Most. hogy a választási mozga

lom megij:duit. uctn lesz érdektelen . . / ,
megismerni a legutóbbi -- 1923. év í ^rgyoiasan a fupercs kincstár jogi kép- 
március IS iki -  nemzetgyűlési v? el,?!e;h,d?  Denes v. laszolt
választás statisztikáját. ! íbaroV’ ,M,lh V ke?v«se'ojcnck, dr. hagy

* .. t i  t  I Vincének keddi e óteriesztesere a per-A rodtkafts-wan a múlt, valaszta- - - - - - 1
son összesen 362.21,3 szavazatot és 
107 mandátumot kapott.

A Raáics nárt kapott 473.733 sza
vazatot és 69 mandátumot

A demokruto-yörí Í0Ö.342 szava
zattal 3? mandátumot overt.

A iöldmives pártra 164.602 szava
zat CaCtt s ennek alapján /'< mandá
tumot szerzett.

A Xo/ostc-párt 139.117 szavazat
tal 27 mandátumot kapott.

A Spr/Zro-párt 112.22b szavazattal 
18 mandátumhoz jutott.

A dzsemivt 71.453 szavazattal !t 
mandátmot. A szocialisták 48.337 
szavazattal 2 mandatmot. A német- 
párt 43.485 szavazattal S mandátu
mot. /tedícs-dissz’dcnsek 21.979 sza-

A magyar Kúria elutasította Károlyi«*- <7
p e rg á t íó  k

A frianorii szerződés 76o szakaszának értelmezéséről 
később fog dőnten? a bíróság

Budapesttől jelentik; Károlyi Mihály I fogást, mint alaptalant, elutasítani k rk  
vayyonelkobzási pőrének szerdai kúriai I Szerinte par'amcnti birós. g alkalmazása

gátló kifogások dolgában.
kincsár képviselője elŐterjcszLcsé-

ben azt fejtegette, öogv a'rianuni béke- 
szerződés 76. szakaszára a apilot' per
gátló kifogásol nem alaposak. A. tria
noni békeszerződés ide vonatkozó sza
kaszai az utódállamok egyensúlyéinak és 
létük biztosilásémak védelmét cé'ozzéik. 
Eszerint nem üldözheti Magyarország 
azt, aki idegen nemzetiségű állampolgár, 
a i oly irányban fejtet': ki agitációt és 
propagandasztikus tevékenységet, hogy 
Magya.ország -egyes részei cbzakittae- 
sanak s viszont egyik utódállam sem

kezdik üzelmeiket, 
most azonban már novemberben 
megindult a »munka«. A múlt hét 
mohó két napján tizenkét rablótá
madás történt Newyork P'’ 'íjn és a 
banditák zsákmánya 159nr>o dollár 
értékű volt, főleg brilliánsékszerek- 
ben.

Az egész bünü'vyj renl"-scg tal
pon van és a különöse11 veszélyez
tetett helyeket, ókszeresholtokat és 

Sa színházból hazatérő közönséget 
őrzi. A város középpontjában a rend 
őrök négyszöget a'akitottak és oda 
terelnek minden gvanus embert, 
nemcsak azokat, ak-k.t trnmnerkk. 
éjjelente oedig rmülő őrjárat' k cir
kálnak. A band'dök automobilokat N 
niogállitanak. amelyek szinh .'zból 
jönnek de az ékszeres bolmk fé
nyesen kivilágított kirakata'! sem 
vetik meg. Az ötödik avenue ékszer 

P r é! 11 ü z 1 e t ei u ek t ül< ö r a b 1 a k a' t
ívakran 'bevárnák, mert itt a legdu- 
?abb a zsákmánv.

csak büntető ügyek; e vonatkozik.
Végül a következőkkel fejezi be elő

terjesztését a kincstál' jogi képviselője:
— Tiltakoznom keli a Károlyi Mihály 

jogi képviselője által hasinak olyan ki
fejezések c lien, amelyek a mait és jelen
legi nemző'gyűlést tekintélyt rom'oolé\és, 
módon aposztrofálták. A, törvényhozás 
bizonyos vonatkozásokban Károlyi Mi
hály képviselője ellenforradalmiaknak 
tüntette fel. Tiltakoznom kell az ilyen 
aposztrofáiás ellen, mert. ebben burkol
tan az is bentfo laltatik, l.ogy « /c/je /esJI í  7 ., Sí*

■nestéir ellenforradalmi, valamint ellen- [« K im u a sm o  fa• *
forradalmi az eljáró bíróság Is.

Közel egy órás tanácskozás után dél
ben tizenkét órakor hirdette ki a kúria 
a d ö n t';ét, ame ynek értelmében Káro-

« twr.vje-
£

Mcravefz cimba oni A&ldUM/i 
m ár j^egjelent l

üldözheti a . elszakadást meggátolni hii M'hály mindkét alapon előterjesztett 
iparkodó volt magyar é'lampo’gárokat. ipergát’ó [fogását chitasitja.
E perben u parlamenti alkotmányvédő! Á döntés indokoké i szerint a per 
bíróság alkalmazását lehetetlennek tartja, j iránt indult. Ezt a kere-
Az ez irányban benyújtott pergátló ki-1 setet a törvény világosan polgári biró-

Igazi meglepetés a cinből; o-
z^k számára. Kirularatutt bridiáns ;

érnie gyűjtem ény

Mindenütt kapz-íú.

I
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—- Csütörtökön veszi át hivata
lát az uj bácsm egyei főispán* Zom- 
borból jelentik: Risztics Milán 
volt bácsmegyei főispán szerdán 
átadta hivatalát és visszatér Csu
prjába, ahol tovább fogja ügy
védi gyakorlatát folytatni. A he
lyére kinevezett Szre/yfcOVÍCS Mi
lán főispán csütörtökön veszi át 
Somborban a bácsmegyei lőis- 
páni hivatalt.

— Nusics Braniszláv ünneplése.
Novisadról jelentik: A novisadi 
Srpska Matica helyiségében csü
törtökön délután 4 órakor, Nusics 
Braniszláv negyvenötéves irói ju
bileuma alkalmával Akadémiát 
tartanak, amelyen az ünnepelt iró 
is részt vesz. A megnyitó besze
det Vrhovac Radomir, a Matica 
elnöke tartja. Petrovics Milán dr. 
méltatja Nusics érdemeit. Este 8 
órakor a Nemzeti Színházban 
előadás lesz, amelyen Vojnovics 
Berán dr., a színház igazgatója 
üdvözli Nusicsot, utána pedig 
Nusicsnak „Két tolvaj" és „Knez 
Ivó" cimü egyfelvonásos darab
jait, valamint „A háremből" cimü 
darabjának egy részletét fogják 
előadni.

— Három szuboticai rendőrkapitányt 
{elmentettek állásától. A belügyminisz
térium Gyorgyevics Miodrág liclyettes- 
rendőrfökapitányt, Bácsevics Péter 
rendőrkapitányt és A'.cxievics Milán 
rendőrfogalmazót felmentette állásától. 
Nincsics Milos rendő: kapitány megvált 
állásától és ügyvédi pályára lépett.

— A dobrovoljácok kongresszust tar
tanak Bcogradban. Beogradból jelentik: 
A dobrovoljácok szövetsége november 
23-ikán Sarajovóban rendkívüli közgyű
lést tart. amelyen az egész ország dob- 
rovoljác-delcgátusai résztvesznek. A 
kongresszuson beszámolnak az- eddigi 
kolcnizálás és földosztás eredményeiről. 
Ezenkívül vita tárgyává teszik az ag- 
rárreforniminiszícrium nemrég kiadott 
intézkedését, amellyel a dobrovoljácok 
revízióját rendelte cl.

— Em elik a ném et vasutasok  fize
tésé t. Berlinből jelentik: Németország
ban hétfőn sikerült a vasúti sztrájk ki
törését megakadályozni. A szakszerve
zetek képviselői tanácskozásra ültek 
össze a vasutigazgatósággal s béreme
lésben egyeztek meg. A megállapodáshoz 
még a német birodalmi vasutak vezér- 
igazgatóságának is hozzá kell járulnia.

— Az angol ozocialisfcif.k M oszkvá
ban. Moszkvából jelentik: Az angol 
szakszervezetek küldöttsége Moszkvába 
érkezett. A bizottságot a szakszerveze
tek központjának képviselői fogadták. 
Az első együttes összejövetelen be zé- 
dek hangzottak ei, amelyekben meg
erősítették az angol és orosz proleta
riátus szo'idaritását.

— A szen ta i francia klub műkö
dése. A szentai francia klubban Dudás 
Emil rendőrkapitány vezetése alatt in
tenzív munka folyik. Hetenként felolva
sások, előadások és francia nyelvkur
zusokkal igyekszik a klub a francia iro
dalmat minél jobban népszerűsíteni 
Szentén.

— Mérnöki kamarákat szerveznek. 
Beogradból jelentik: A kormány rende
letben szabályozza a magánmérnökök 
működését és a mérnöki kamarák meg
alakítását. A jugoszláv tnérnökcgyesii- 
let felhívást intézett a mérnökökhöz és 
építészekhez, hogy december 5-ikéig 
jelentkezzenek okmányaikkal a kamará
ba való {elvétel végett. Azok a mérnö
kök, akik január 25-ig nem válnak ka
maratagokká és működésűket nem szab
ják a rendelet clöirásaihaz. elvesztik 
praxisjogukat, amelyet azután újból kell 
kérclmezniök.

1924 novem ber 13

Az újságírók nyugdíj- és be- 
tegsegélyző alapot létesítenek.
Beogradból jelentik : Az újságíró- 
egyesület központi vezetősége Beo- 
gradban november 10-én ülést tar
tott, amelyen a következő határoza
tokat hozta: Az újságírók nyugdíj
alapjának létesítésére vonatkozó sza
bályzatot Lukovics Koszta, Szofdcs 
Miioje és Ivanics Milorád vezetőségi 
tagok a legrövidebb időn belül kidol
gozzák. Az ujságiró-egyesület beteg 
tagjait a központi vezetőség garan
ciája mellett bármely szanatóriumba 
és klinikára felveszik. A tagok részére 
uj igazolványokat ad ki az egyesület. 
Minden lap szerkesztőségében eqy 
megbízott fogja képviselni az egye
sületet. Ezenkívül határoztak az új
ságírók nemzetközi kapcsolatairól, az 
ujságiró-klub működéséről, a köz
ponti titkárság adminisztrációjáról és 
a legközelebbi plenáris gyűlés össze
hívásáról.

— Megnyílik az adai kaszinó Adóról 
jelentik: Az adui kaszinó, amelyet még 
1867-ben alakítottak, a háborít k itörése
kor beszüntette működését. Nemrégen 
mozgalom indult meg a kaszinó ttjjá- 
szbrvezcse érdekében. A mozgalom 
eredményeképp november 15-én tartják 
meg a kaszinó újjászervező közgyülé- 
s él.

— Bombamerénylet egy  dortmundi 
munkás ellen. Dortmundból jelentik: 
Egy munkásnak, mikor a gyárból, amely
ben dolgozott, távozott, a portás kisebb 
dobozt adott át. A munkás otthon föl
borította a csomagot, amely ekkor föl
robbant. A robbanás a munkás testét 
teljesen széjjeltépte, a feleségén és 
három gyermekén súlyos sebeket ejtett. 
Azt hiszik, hogy a munkás első felesége 
bosszújának esett áldozatul.

— Kiemelték a Dunába zuhant novi- 
szadi autót. Novíszadról jelentik: A 

■múlt héten. — mint már közöltük, — 
egy részeg sofför Kameuieáról jövet a* 
Molyae noviszadi vaskereskedő tulajdo
nát képező automobillal olyan erővel 

5hajtatott neki a dunai komp hídjának, 
hogy a Ilid korlátiát összetörte és a 
gépkocsi a scífőrrcl egjiitt a Dunába 
zuhant. A sofförnek sikerült megmene
külnie. Az autóim bilt többuapi munka 
után szerdán erősen megrongált állapot
ban emelték ki a Duna fenekéről.

— F elfedezték  a kanyaró bacillu-
sát. Tokióból jelentik: Kusaina tanár, 
a kitasatai laboratórium vezetője jelenti, 
hogy sikerült a kanyaró bacillusát fel
fedeznie.

— A wembley-i k iá llítá st újból 
megnyitják. Londonból jelentik: Bald
win beszédében kijelentette, hogy a 
kormány a jövő évben el fogja rendelni 
a wembley-i brit birodalmi kiállítás 
újból való megnyitását, ka ebben a 
domíniumok és a brit nagyipar a kor
mányt megfelelően támogatják.

— Lelőtte a sógorát. Nasicérő! jelen
tik: A szomszédos Fericsauci községben 
véres családi dráma játszódott le. Holt- 
uenwald Imre odavaló kereskedő láto
gatóba ment Franki Miksához, ki sógo
ra. Alig időzött ott pár percet. Ilohncn- 
wald eddig még ki nem derített okból, 
revolverrel hasbalötte sógorát, ki ver- 
bebi rultan, eszméletlenül esett össze. 
Halálos sebével a kórházba szállították.
\  sógorgyilkos Ifolmcnwaldoi letartóz
tatták.

--  Földárverés Noviszadon. Noviszad-t
ról jelentik: Növi'zajon most folyik a 
város tulajdonát képező földek egy ré
szének eiadása. Az eladások nyilvános 
árverésen történnek. Vevők nagy szám
ban jelentkeznek és a ióldekért holdan
ként átlag 26.000 dinár árt értek eh

Elgázolta a vonat. Dállyáról jelen
tik; Hétfő éjjel a személyvonat a dály- 
Ivai állomáson elgazolt egy ismeretlen 
férfit. A kerekek leszelték a lábait és 
ósszeroncsoták a iiasát. A szerencsét
len ember szörnyethalt. Személyazonos
ságát még nem tudták megállapítani.

— Hétmilliárdos vám panam a Buda
pesten. Budapestről jelentik : A Duna- 
gőzhajózási Társaság Lánchid-téri raktá
raiban a fővámhivatali kirendeltség 
nagyarányú csempészés nyomára jött rá. 
Kiderült, hogy harmincegy előkelő bu
dapesti kereskedő több mint egy cv óla 
15 vagon textilárut csempészett be a 
társaság hajóján. Behozatali engedéllyel 
a kereskedők nem rendelkeztek és az 
árubevallásokra hamis könyvelési adato
kat vezettek cs meghamisították az 
egyes lajstromlétcleket. A kereskedők 
azzal védekeznek, hogy Tradics Zsig- 
mond bécsi texlilnagykereskedő vám
mentes ám szállítására vállalkozott, te
hát nekik a vámra semmi gondjuk sem 
volt. A rendőrség a nyomozást tovább 
folytatja. A panamával hét milliárd ko
rona kárt okoztak a kincstárnak.

— Moszkvában fö ldalatti viílam os- 
vasutat építenek. Berlinből jelentik: 
A napokban orosz delegátusok érkez
tek Berlinbe és tárgyalásokat kezdtek 
egyrészt tőkecsoportokkal, másrészt a 
„Siemens Ban-Un»on“-nal egy Moszkvá
ban létesítendő 13 kilométeres földalatti 
villamosvasutról. A vasút építésének 

j finanszírozására ajánlatot tévő csoport 
Moszkvában lakóházak építésére vonat
kozó koncessziót kötött ki.

— Ruprecht trónörökös nem bekül ki 
Ltidendorffal. Münchenből jelentik: A 
Lndendorff tábornagy és Riiorechl bajor 
trónörökös közti afférban a Völkiselwr 
A’ar/r-ban Hindenburg közvetítő ajánla
tot tett. Hindenburg megállapítja, hogy 
Ludcndorfí részéről rágalmazás vagy 
rosszakaratú bántalom nem törtéin. Ja
vasolja tehát, hogy a trónörökös vonja 
vissza a Ludendc.rff ellen emelt vádját, 
viszont Ludenderfí fejezze ki sajnálko
zását azért a sértésért, mellyel a trón
örököst illette. Ludeudorff a javaslatot 
elfogadta, de a trónörökös visszautasí
totta Hindenburg javaslatát.

— Paul Weingartner zongoraestélye 
Noviszadon. Noviszadról jelentik: Paul 
Weingartner dr.. a világhírű zongora
művész november 2ö-íkáu a noviszadi 
zsidó nöcgylet müvészcstélycu az egész 
estélyt betöltő programmal fellép.
A műsoron Brahiti, Beethoven, Szla- 
vinszky. Dvorzsak, Sm etana és Liszt 
szerzeményei szerepelnek.

— Szerb dalárda hangversenye  
Temesváron. Kikindáról jelentik: A 
„Gusle" cimü kikindai dalárda dr. 
Kendjelac Milivoj vezetésével november 
9-én, vasárnap nagy sikerű hangversenyt 
adott Temesvárod. Ez az első eset, hogy 
szerb dalárda Romániában működött. 
A Gusle a temesvári görögkeleti hit
község meghívására ment Temesvárra és 
a román hatóságok a legnagyobb elő
zékenységgel fogadták a negyven tagból 
álló vegyes dalárdáte. amelyet lelkesen 
ünnepeltek Temoriffrott.

Házas* Reich lenö és Dömötör j 
Bözsi foivű^TT) ll-én  >ubotieáii házassá
got kötfj^Fk. (Minden külön értesítés 
i te I ve

Halálos tréfa. Őszijükről jelentik: 
Jurisies Viktor és Perajlies B ranko mé
szárossegédek m eglátogatták a barakk
ban kiké) (ioliian András nevű b a rá tin 
kat. Mikor az. ajtón beléptek, Perajlies 
tréfából egv kis revo lvert szegzett <io- 
lijuunak és úgy köszöntötte. A icvolver 
véletlenül elsült és a golyó (Joliján fő
iébe hatolt. Súlyos sebével a kórházba 
szállították, .lurisiesot és Perajlicsot a 
rendőrség letartóztatta.

— Tüdöpestis. I .os Angolosban ti
tokzatos járvány terjedi el. amely rémü
letben tartja a lakosságok Tüdőgyulla
dásban járványszcrüen halnak tneg. Eqy 
nap 22 ember esett áldozatul a mexikói 
negyedben. A kínai negyedeket rendőr
kordonok izolálják. Azt hiszik, hogy a 
tüdőpestist Lo; Angolosba patkányok 
hozták be, amelyek a legyek közvetíté
sével oltják be a vészt az emberekbe.

— A fö ldalatti vasút m egadott 
Berlinben. Berlinből jelentik: A magas- 
vasút forgalmi személyzete által kedden 
éjjel hozott döntés alapján a magas- és 
földalatti vasút forgalma szerdán reggel 
teljesen megállóit.

— N em zetközi m aláriakongreaazus 
Rómában. A jövő év tavaszán Rómá
ban az olasz királyi kormány támoga
tása mellet t Marchiafava szenátor elnök
lete alatt az „Első nemzetközi malária- 
kongresszus1* meg fog tartatni. Szüksé
gednek mutatkozott a nemzetközi inalá- 
riakongresszus rendezése azért, mert a 
világháború következtében ijesztően el
szaporodtak ismét Európában a mala
rias betegek és mert a védekezés e 
fertőző betegség ellen csak akkor lehet 
sikeres, hogyha minél több államban 
ugyanazon elvék szerint történik a vé
dekezés,

— 1 iiz. Parubiityon. Vasárnap Pa rab u- 
tyou a tűz jelentékeny károkat okozott. 
Eddig még ki nem derített okokból ki
fu llad t Hclleis Steván és Schvvcnde- 
maiin János gazdálkodók takarmány- 
kószlcte és teljesen leégett. A kar kö
rülbelül harmincötezer dinár.

— A malac és a mentelmi jog. A
prágai Bravo Lián cimü ktp érdekes 
történetet mesél el. A költségvetési 
bizottságban, amikor a vastniigyi 
tárca budgetje kerüli megvitatásra, a 
felszólalók élesen megtámadták a je
lenlevő vasutügyi minisztert, hogy 
nem törődik a vasúti szemel.; szállító- 
kocsik tisztántartásával. A miniszter 
a panaszokra megjegyezte: az igaz, 
hogy a csehszlovák vonalakon nin
csenek a legtisztább állapotban a sze
mélyszállító vaggom k. de ebben a kö
zönség ti hibás, amely nem ügyel a 
tisztaságra. Elmondotta, hogy nem
régiben egy szioveuszkoi honatya az 
első' sztályu fülkeben egy eleven kis 
malacot vitt föl Prágába. Az ellenőr
nek szemet szúrt a dolog, felszólítot
ta a képviselőt. Imgv a malacot tá
volítsa el ti fülkéből, mert a szabály
zat értelmében az elsőosztályon sem 
szabad tnalackodni. A honatya kikér
te magának ;t kalauz beavatkozását 
és megjegyezte, hogy ö képviselő: 
mentelmi joga minden ingóságára — 
tehát a malacra is kiterjed. Az 
udvarias kalauz nem mert erőszakot 
alkalmazni a mentelmi joggal felruhá
zz tt malac ellen, amelv ilvéüformán 
gazdájával együtt szerencsésen meg
érkezett Prágába.
— Újabb uticvélpananiát lepleztek le 

Bukarestben. Bukarestből jelentik: A 
bukaresti l niversul egy njabb útlevél- 
visszaélésről számol be. A lap cseruo- 
viei jelentése szerint harminc im.ldv.ii 
paraszt nemrégen Kanadába akart ki
vándorolni. A parasztok Slurza őrnagy
hoz. az egyik bukaresti kivándorlási iro
da esernovici fiókjának vezetőiéhez for
dultak, aki fejenként 150 dollárt és 11000 
leit kért az útlevelek megszerzéséért. A 
parasztok tíz összeget lefizették é" út
nak intluhak. azonban nem jutr ttak to
vább Danzignál, mert itt kiderült, hogy 
az tűlevelűkön 'évö kanadai vizűm ha
mis. A parasztok visszakövetelték pén
züket s az intézet bukaresti központja 
el is küldte a pénz: a fióknak. Stnrza 
őrnagy azonban nem .'/olgáltatta visz- 
sza az érdekelteknek. \ kán stílfák erre 
följelentést tettek a rendőrségen, amely 
Stmzát letartóztatta.

— Szabadlábra helyezik  T hylesscnP
Prágából jelentik: Minthogy a Pozsonv- 
ban letartóztatott Thylcssen kiadását a 
német hatóságok néni kívánják, ennél
fogva rövidesen szabadlábra fogiák he- 
lyczni.

Halálozás. Sztaribecséit héttőn 
meghall özvegy ki.'falusi és gom bosial- 
vi (lom bos Béláné. született Popovjts 
Bel la. A - elimiiv i.n kedden tem ették el 
míg; részvét mellett

egyesület a 
/.e lle s té l; é l. 
Mozart. Schubert

— \ noviszadi Zcneegyesiilct karua- 
racslélye. Noviszadról jelentik Novem-
b ti .’O-ikt'.u rendezi a noviszadi Zene-

Sloboda szállodában első
am elynek műsorán Haydn,

és Beethoven müvei
szerepelnek. Az e-'.élyen dr. Mócsné 
Miiica. Vttlkó \  íd.i. Beiics (iabriella, 
Muyer Margit. Yitaliui Bianca. W aldner 
Edit, Vif.ilitii lóúbert karnagy. N'enado- 
v ics Ylada és Pascalt Sz.vetolik, a zeue- 
cgvesűlci elnöke lépnek fel.
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— Gavrilovics P sn te tem etése. Beo-I — Mayer János lesz Nagyatádi utóda, 
érádból jelentik: Szerdán délelőtt folyt!Budapestről jelentik: A kisgazdapárt
le Beogradban a Londonból hazaszállí
tott Gavrilovics Pánté volt londoni kö
vet temetése. Délelőtt tíz órakor gyász
istentisztelet volt a beogradi székesegy
házban, amelyen a király képviseletében 
megjelent Damjanovics udvari marsall 
és jelen voil a kormány legtöbb tagja, 
számos képviselő, a tudományos akadé
mia tagjai, az egyetem tanárai, valamint 
számos kulturális és nacionalista egye
sület képviselői. A templomban Dinii- 
trije pátriárka és Nincsies Momcsilló 
külügyminiszter tartottak gyászbeszédet. 
A templomból a kormány tagjai vitték 
ki válIáikon a koporsót a székesegyház 
előtti térre, ahol a beőgradi tudományos 
akadémia és az egyetem nevében Szia- 
no/evics Sztanoje egyetemi tanár mondott 
beszédet. Innét az'akadémia tagjai és 
az egyetemi tanárok vitték a koporsót 
a gyászkocsira. Az impozáns temetési 
menet a Knez Mihajla és Kralja Milana 
uccán át a Tcrazijára vonult, ahol Oba- 
dlcs Riszta, az állami irattár főnöke a 
külügyminisztérium nevében, Docsics 
Jovan, a kiváló költő pedig a külügy
minisztérium tisztviselői nevében be
szélt. A temetőben dr. Gyorgyevics Ti- 
homir volt iskolatársai és jóbarátai 
nevében búcsúztatta el a halottat.

— Freiherr von und zu Lgtofs biin- 
pöre. Berlinből jelentik: Berlin egyik 
bírósága előtt nagyszabású biinpör tár
gyalását kezdték meg hétfőit. A vádlott 
Ludwig Oertel, alias Treiherr von und 
zu Tglofs. A bünpörbeti csalások és 
egyéb büntettek olyan halmaza szerepel, 
amilyenhez fogható aiig fordult még 
meg bíróság előtt. A harminc éves \ ád- 
dott már eddig is többszörösen bünte
tett előéletű. Veié együtt a vádlottak 
padjára került egy kereskedő és egy 
irodakisasszony. Nem kevesebb, mint 
csalást, sikkasztást, házasságszédelgést 
és más bűncselekményeket követett el. 
Kglofs atyja egy rég; bajor nemesi csa
lád tagja volt. akt azonban 1876-ban 800 
márka évijáradék ellenében lemondott 
nemesi rangjáról. Fia, ti tárgyalás vád
lottja, mégis azt állítja, hogy ö jogo
sult a bátpi cim viselésére, mert atyja 
kény széf ítélt zetben mondott le rangjá
ról s igy lemondása érvénytelen. Külön
ben is a bajor király 1918-ban neki meg
adta a nemességet. A vádlott tizeunégy- 
cves korában már betörést követett cl 
egyik nagynéniénél s akkt r két hónapi 
fogságot kapott. Tizeiiliatévcs korában 
már apja volt egy gyermeknek, a gyer
mek anyja egy tizenötéves leány volt. 
Nem sokkal a habom kitörése titán t.gv 
berlini kórházban mint fötörzsorvos lé
pett föl és különböző csalásokat köve
tett el. A forradalom után a drezdai vá- 
rosparaiies.nokság tagja volt. ezután a 
román követtől kapott részben valódi, 
részben hamis okmányokkal külföldre 
utazott. A tárgyalás v aíósziiiiilcg több 
napig fog tartani.

— Letartóztatott sikkasztó. Bu
dapestről jelentik : Az Engel H. film- 
kölcsönző vállalat a főkapitányságon 
feljelentést tett Szemes Endre nevű 
pénztárosa ellen, aki szombaton el
ír, ara It hivatalából s mivel elmara
dása gyanút keltett, pénztárvizsgála- 
lot tartottak. Kitűnt, hogy Szemes 
pénztárlapok meghamisításával 30 
millió koronát sikkasztott a vállalat
iéi. A detektívek Szemest előállítot
ták a főkapitányságra, ahol beismerte 
a sikkasztást. A sikkasztó tisztviselőt 
beismerő vallomása után őrizetbe he
lyezték.

— Moszkváig közlekedik a párisi 
expressz. Varsói hiradás szerint a Paris— 
bérli n—varsói expresszvonat legközelebb 
egészen Moszkváig fog járni. Úgy ter
vezik. hogy az. expves ̂ vonatpár helen- 
kint háromszor fog közlekedni.

— Rejtélyes halál az operaénekes 
lakásán. Nevwnrkból jelentik: A tár
saság egy ismert alakját, a szépségéről 
ismert Taylor asszonyt Taucher nevű 
operaénekes villájában megmércezve 
holtan találták. '

szerdai értekezletén Muycr Jánost v a- 
bsztotrák meg a Bethlen miniszterel
nökkel való tárgyalások folytatására. 
Polliikul körökben ugy
Bethlen miniszterelnök 
Mayer .lám snak fogja felajánlani a íöld- 
mivelésiigyi tárcái.

tudják, hogy 
legközelebb

v  . i - > n i ■ r  e Lingvo Imegvastagodott, hogy a hangol nem bo-
Az III készülék scxitséíévcl ü

.esc Bánátban. Becsktrekiol it t . ■ | | H1|| „,r, /;;csek a csontrendszeren ai
belügyminisztertől távirati rendelet e r-1 , , - fiiiiiö-/ A etrv. , i . , 1,útnak el a belső tuliioz. a Kesztuc.\ eg.vkezett Becskerekre, amely szerint Nd- 
daski Gyúró kovácsiéul főszolgabírót 
felmentették és helyére Kolarovics Du
sán, veit vinkoveei vasúti komeszárt 
nevezték ki. A kovini főbírót: Gorsa Jó
zsefet felmentették és helyére Radonov- 
Genies Mitát nevezték ki. Gyorgyevics 
István uova-kanizsai töbirót felmentet
ték és a föszolgabiróság vezetését ideig
leneseit hdzics Tósóra bízták.

— Szerencsétlenség a Began, Bceske- 
rekröl jelentik: A Becskerek és Ittcbc 
között közlekedő személyszállitó hajó 
Bega-Szcní-Györgyiiél nem köt ki. liá
néul csónakon viszik a fclszállaiii akaró 
utasokat a hajóhoz. Szerdán Varga Já
nos Lajos két asszonyt, Kilitics Veljkát 
és Koszties Janicát vitte csónakon a ha
jóhoz. Amikor a csónak a hajó közelébe 
ért az egyik asszony felállt a csónak
ban. amely felbillent és mind a kármán 
a vízbe estek. A két asszonyt sikerült 
kimenten!, de Varga Lajos elmerült a 
habokban és holttestet sem találták meg.

— A kereskedelm i a lk alm azottak  
tiltak ozó  g y ű lése  a késői záróra e l
len. Becskerekről jelentik: A kereske
delmi alkalmazottak szerdán délelőtt 
gyűlést tartottak, amelyen tiltakoztak az 
ellen, hogy az üzletek kilene-tiz órán 
át nyitva vannak és követelték a nyolc 
órai munkaidő betartását.

— Bolti tűz. Becskerekről jelentik: 
Szerdán délután tűz ütött ki Pavlovics 
Z"iva füszerüzletében. A tűzoltók ide
jekorán érkeztek a tűz szinhelyére és 
sikerült a tüzet lokalizálniok.

— Egy francia munkás agyon
verte gyerm ekét, mert mindig sirt.
Parisból jelentik : Vesoulban a csend
őrség letartóztatott, egy huszonhat 
éves napszámost, aki ellen saját fe
lesége tett följelentést. A férfi a fal
hoz verte 14 hónapos kisgyermeké
nek a fejét, inig rneg nem halt, 
aztán összetörte kezét-lábát. A vad- 
állatias ember bevallotta bűnét. Azzal 
mentegetőzött, hogy a gyermek min
dig sirt és éjjelente nem tudott tőle 
aludni.

— Rejtélyes halál a mulatság után.
Budapestről jelentik: Pécsett Teher 
Ákos nyugalmazott máv. ellenőr múlt 
hét szerdáján éjjel meghalt. A boncolás 
megállapította, hegy halálát a vékony
bél leszakadása okozta, ami egyszerű 
esés folytán nem következhetett be, ha
nem csak erős ütés vagy rúgás ered
ménye lehet. Megállapították azt is, 
hegy a jobb eombcsont kificamodott és 
a baloldali bordák eltörtek, amit külső 
erőszak okozhatott. A haláleset körül
ményei ismeretlenek. Fehér Ákos a múlt 
szerdán késő este érkezett meg Buda
pestről. Az állomásról egyenesen az 
egyetemi étterembe ment. ahol nagyobb 
társaság mulatott. Fehér hozzájuk csat
lakozott. Mikor éjfél után hazafelé in
dult. erősen ittas volt. Hajnalban hörög
ve a földön találták meg. A mentők a 
ebészeti klinikára szállították, almi az

tán meghalt. Az ügyészség elrendelte a 
nj cmozást. l eltéi' Ákost Szubotieáit is 
jól ismerték. A háború alatt evekig a 
szuboticai vasutigazgalóságnak volt a 
tisztviselője.

Roth Olga kozmetikai intézetében.
Kr. Aleksandrova ulicaaH szám alatt, 
a Rossiia Fotieiérc juntájában. féleme
leten. modern s^^égápolás. arebör- 
hámlasztás, alkakjrotlan hajszálak, patta
nások. szemöWrok, szcplők. ináifoltok 
végleges eltá^WItása. Kaphatók saiát ké- 
szitménviu^iváló hatású kenőcsök, pú
derek. 4(Fog\ szappanok, arcfchéritö- és 
szeolőkenőcsök stb.

— A süketek drótnélküli telefonia. A
newyorki Radio News igazgatója, Grens- 
hack, egy készüléket talált fel, amely 
lehetővé teszi, ltom- a süketek egy le 
szc szinten élvezhesse a ródióhangver- 
senyeket. Vannak ugyanis olyan süke
tek. akiknél a fül belső része és a hal
lóideg teljesen egészséges, de a dob
hártyájuk annyira megkeményedett és

csőből áll, amelyben két elektromágnes 
van. Az clcktrc mágnesek egv kis hat
voltos zseb-batérlával töltetnek meg s 
mikrofon-sorozattal vannak fölszerelve. 
Ezek a mikiofónok fogiák fel a drótnél
küli teleifon hangliullániait. Az elek tro 
mágnesek- a hullámokat rezgéssé alakít
ják át. Ha a süket ember ezt a készü
léket a fogai közé szorítja, a rezgések 
a felső állkapcson át eljutnak a belső 
fiilhöz. Ezt a találmányt a köznapi be
szélgetéseknél is lehet használni.

— Időjárás, Tupovics György közok
tatásügyi inspektor jóslata.) A hide :, 
derült idő még kitart.

— Belgái- dohányt csempésztek fehér
hajókkal Becsbe. Becsből jelentik: Fgy 
hónappal ezelőtt a Magyarországból ha
jón érkező utasok a bécsi rendőrségen 
feljelentést tettek, hogy a Dunagözliajó- 
zási társaság egv es hajói óriási mennyi
ségű boigár cigarettát és dohányt szál
lítanak Budapest felöl Becsbe. A vizs- 
gálat megindult és 25 osztrák vámtiszt
viselő ment Hamburgba. az osztrák ha
tárállomásra. A megfigyelések azt ered
ményezték, hogy a Dtmagőziiajóz.ási 
társaság Holies, Saturntis, Uranos és 
Chronos nevű teherhaiói sok millió da
rab bolgár cigarettát, temérdek dohányt 
és rózsaolajat csempésztek be s igen 
nagy összeggel károsították meg az 
osztrák államkincstárt, mert a rózsaolaj
nak különösen magas a vámja. A Dtina- 
gözltajózási Társaság igazgatósága tár
gyalásokat kezdett és ki akar egyez
kedni a fővámhivataUÉl.

vendéget 
sötét.

zhatnak. Ruha egyszerit

Gragyanszka |5inó értesíti
iáit. hogy növi er 15-én este 
kezdettel "Tid lyt« rendez.

t. tag- 
9 órai 
Tagok

— A »Karasica« vizlecsapoló társaság 
közgyűlése. A Korasicajf vizlecsapoló 
társaság november H .- jn tártja évi ren
des közgyűlését PcWnmostoron.

— EljegyzéSjjrfíelt Aneikát (Tcineriu) 
eljegyezte ifi^nlaz.ek József B.-Paláu- 
káról. (Mű^rn külön értesítés liclvcit.)

— Az Antonia suboticai Ritz-ét- 
term c. Az Antonia második felvonása 
tudvalevőleg a Ritz-hotel éttermében 
játszódik s a budapesti előadásnak az 
is egyik nevezetessége, hogy a színpad 
élethűen ábrázolja a Ritz-et. A suboti
cai színpadon természetesen nem lehet 
a Rilz-éttermct felállítani, de a viszo
nyokat figyelembe véve, a Miipártolók 
Köre vasárnapi Antonia előadásán is 
meglepően szép éttermet állított be. A 
második felvonás diszlete is nagyon szép 
volt. A színpadi éttermet pedig nagy 
szakértelemmel Róna Árpád rendezte be.

Az Angol-Jugoszláv Klub tegnap tar
totta második tisztújító közgyűlését. 
Elnök lett dr. Nedelikevic Milorad egye
temi tanár: altlnökök Djordicvlé Dra- 
gcszlávnó úrnő és Hartmann József; tit
károk Komor Gyula és Fislcr Antal: 
pénztáros Rieger Imre: könyvtárunk dr. 
Vidor Imre. Az egyesület november 
14-éu. pénteken este 8 órakor Kipling- 
estét rendez, melyen dr. Nedelikovic 
egyetemi tanár, továbbit Cocnibe és
Ravnbird urak fognak 
döket. szívesen látna

iditi. Érdeklő-

A Suboticai Z
a szokásos 

j gondozott! 
v ember
orakoa^n varost színházban tombolával 
cgvUekötött g.vermekmulatságof rendez.

A »Reusz« Zsidó Ifjúsági Knlluregyc- 
sülét ismerkedési délutániát i. hó 16-án 
(vasárnap) délután %4 órakor tartja 
meg a Bárány-szálló kistermében, ame
lyen a tagokat és az érdeklődőket szí- 
vesen látia az elnökség.

’atronázs-bgvesület 
önti gviiitcs helyett 

téli felruházására no- 
P*aJi. vasárnap délután fél 5 
városi színházban tombolával

— T üntetés A usztria nem zeti íi„ 
népén. Becsből jelenük: Szerdán ált" 
lános munkaszünettel ünnepelte Ausztf 
az oszt rák köztársaság megalakulásának 
hatodik évfordulóját. A kormány (a{rja 
és a diplomaták látogatást tettek Hainfo-k 
elnöknek A nemzeti ünnep alkalmába 
megtartott esapa'szcnüén a szociálist, 
munkásság tüntetést rendezett egy J0V4. 
század ellen, amelynek diszfelvonulását 
monarclusta tüntetésnek tekintették Tíin 
lettek Vaugvin honvédelmi miniszter c|‘ 
len is, a rendőrség ébersége folytál, 
azonban a tinijeié. ek minden komolyabb

— Kétszázötven négert akarnak 
iweglincselni egy fehér leány ha-
iáiáért. Newyorki jelentés szerint 
Darvilleben (Kentucky) kétszázötven 
négert nagy tömeg ember egy kőbá
nyába szorított és ostromol. A nége
reket kisszámú katonaság gépfegy
verrel védi. Az összeütközés oka 
hogy a négerek
megöltek.

1 9 2 4  novem ber 13,

egy fehér leányt

”  WvenniiHió lei értékű posta- 
utalvány fek sz ik  k ifizetetlen ü l az 
erdélyi postahivataloknál. Kolozsvár
ról jelentik: Az erdélyi kereskedőket 
es iparosokat az általános gazdasági 
Krízis közben az a meglepetés érte, hogy 
az összes nagyobb erdélyi és bánáti 
városokban a postahivatalok beszüntet- 
tek az utalvány kifizetését. Nem keve. 
sebb, mint 50 millió lei értékű utal
vánnyal ostromolják a felek hetek óla 
a postahivatalokat. A postahivatalok 
naponként csak annyit fizethetnek ki 
amennyit bevételeznek, a hiányért Bu-’ 
karestbe kell fordulniok, mert az erdélyi 
hivatalok oda továbbitiák feleslegeiket 
Mire a kért hiány 1 0 -1 4  nap "múlva 
megérkezik, újabb hiány állott elő A 
ros^z organizáció nem egy kisexiszten- 
ciat va’sagba sodort.

— Leszakadt emeleti folyosó. Buda
pestről jelentik: Az Lötvös-itcca 30. szá
mú házban kedden este a második eme
leti folyosó egyik kőkockája kiesett és 
lezuhant. Éppen a folyosón tartózkodott 
/ urcsdnyi Júlia varróleány, aki a lezu
hant kőkockával leesett. A kőkocka a 
óildsziiiti folyosóra csent és a rajta a 
földszintre zuhanó varrókány súlyos zu- 
zodásl és agyrázká|rast szenvedett. 
Kedden éjszaka két házbeomlás
történi Budapest^; azonban ezekben az 
esetekben

Remény
ténvkc 
métiiiv

Gvomoi
föl böfögés 
Dollár 
san ki

set.
az összes 

á renged-

öltuvódásnák 
ágnál 1 — 2 
liiviz alano- 

ia az em észtés utiait.
Snortbál a Bárányban, November

L-'-eii. szombaton este rendezi a Suboti
cai Sport Club idei második táncesté
ivel a Bárány heh isé-geiben. A Snort 
balra mai' eddig is nagvszáinit heh beit 
es vidéki sportsman és spbrtlady ne
vezett be a legkülönbözőbb egyesüle
tekből, A S portbálra  m eghívókat boesát- 
to ttak  ki.

Lenedat i .lovanovic föclárusitókná! 
vásárolt sorsjegyekből november ll-éu 
a következő sorsjegyek sorsoltattak ki;

500.000 dinárt nyert: 49844.
2000 dinárt nyert: 10878.

30925 59545

17582 18936

1000 dinárt nyert: 30925 59545 664 l i  
82037.

ooo dinárt nyert:
27081 28189 29979 24 30921 T 
37909 57049 (.0-186 70.294 82036 J  
86220 39 89460 98700. JjF

100 dinárt nyert: 4564 6720 62
9315 60 9622 23 28 55 (iMÍTOO 10809 l'Z 
95 15405 1635 1 71 HőOttflPs 70 18021 41 
54 19163 75 20402 24 JKI 22104 58 76 95 
22904 81 25511 2-1 JTOI 92 27008 19 51 
28115 17 33 45 70 29936 58 81 95
30960 34002 13 9^35443 5 6 8 1 500 3634’ 
49 37906 31 4>?9 98 38556 (.9 95 41010 

15 68 96 422|p 43 4.1963 86 45309 is 57 
81 47465 7lJfn 48092 95 49845 53 53213 
33 37 541JK 89 55711 42 98 56310 77 
57009 53 / l  58418 59519 55 60434 64738 
->5213 73 67586 69838 68 70303 10 81 
75602 7 II 34 00 80 88 700 76256 86 93 
77907 9 78382 82034 57 79 83207 11 83513 
23 86286 87927 88809 89436 43 87 500 
91948 73 98 94156 95919 80 96877 87 
97028 100 98688 94
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KINTORNA
•  M •

Közismert alakja egyik vajdasági vá
rosnak egy keszeg ügyvéd, aki arról 
híres, hogy expenznótáinak kiszabásá
nál nem ismer kíméletet klienseivel 
szemben. Elkeseredett emberek már 
többször meg akarták verni; erre való 
tekintette! két kijárata van a város vé
gén fekvő házának. Az ügyvéd nappal 
rendszerint a hátsó kijáratot használja, 
mert a kerteken keresztül rövidebb az 
nt, tnig éjjel az ttcca felöl lér haza.

Az ügyvéd tegnapelőtt éjfélig dolgo
zott városi irodájában és mert nagyon 
sietett haza, kivételesen a rövidebb

1924 novem ber 13

utón, a kerteken át közelítette meg la-Jtavalyi 3 50 dináros ár he'yett ma
10 — 11 dinárt fizet a külföld a bosz-

— Nem szeretem, hogy sötét éjjel I niai szilváért feladó-állomáson. A luetsebességél s a mellékvonalakon is 
ezen az elhagyatott utón jössz, — io-1 boszniai szilvának azonban a kalifor-1 fiitik a vénáinkat. A magvar vasutak 

niai szilva diadalmas versenytársa lett. lazza’ az indokolással emelik újra a

M eghiúsult az oszijeki fakercake-
dök kartellje. Osijeken oly nagy szám
ban létesültek a fakereskedések, hogy a

kásái.

gadta a felesége.
— Ugyan mi történhetik?
— Félek, hogy meg leütsz valakit.

*
A színházi levegőben már benne van y —

az intrlka-bac’Hus és ez alól a müked- na^  ,koi?kurJ enC!a érzékenyen ermtelte 
velő-társulatok sein kivételek. Köztudo-J‘? s ai<l“at- Egyes ottani lakereskedok 
másu például, hogy . . .  de ne mondjunk l :cvc^ tek a kartell eszmeit cs meg-l 
neveket és ne áruljuk cl azt se, bogy S ]' ,eszc’ebrír hívtak össze a fakereskedo- 
tnclyik műkedvelő-gárdáról vau szó. J , ertcxez!elen azonban a fake 
Szóval az illető primadonna, meg a fe-3kc(̂ ok egy részé a kartell 
szubrett utálják egymást, mini az már
természetes.

A primadonna a napokban váratlanul 
lemondta a próbát. Amikor ezt a töb
biekkel közölték, egyikük megkérdezte;

— Mi baja van?
— Meghűlt és nem tud énekelni.
Ajszubrett felsóhajtott;
— Na hálistc nn.ek, csakhogy végre ö 

is belátja.

©S3®
V é g e i  é r t  a  fearc

az M. L. Sz. és a MASz. között
Budapestről jelentik: A nyári íutball- 

tilalom hetek óta viharzó ügyében uj 
tárgyalások kezdődtek. Karafiáth Jenő, 
az OTT elnöke magához kérette a 
Labdarugó Szövetség vezetőit, akik uj 
javaslatot terjesztettek elő annak az 
előrebocsátásával, hogy ezzel az elő
terjesztésükkel már az engedékenység 
legvégső határáig mentek el.

A négy pontba foglait javaslat szerint 
az MLSz junius 24-étöl augusztus 20-ig
játéktilalmat rendel el. június 1'/. és 24. , 
között csak a legszükségesebb esetben/ütn. Lukies Jován uoviszadi polgártncs- 
ingedélyez mérkőzést és a bajnoki mér-Iter-liclycítcs a jövő hétre hívta ös>zt 
kőzéseket csak augusztus utolsó v asár-jaz uj ármentesitő társulat alakuló gyü- 
napján kezdi meg. Ezenfelül junius I. és .lését. A Noviszad környékén elöntött és 
'7. között is íentart egy vasárnapot a fenyegetett területeknél ugyanis ncin- 
társszövetségek részére. csak a város maga, hanem Pctiovaradiu

Karafiáth Jenő kijelentette, hogy a ja- város, a katonai kincstár és Ká.tv köz- 
vashitot a MASz elé terjeszti. Ez még Lég is. mint birtokosok érdekelve van- 
lűvatalosan nem történt meg. de az inak. Az 5789 holdat kitevő árterületből 
MLSz-ben máris tudni vélik •— és pedig • \eviszad városé I960, Petrovaradm_ vá- 
íeljesen megbízható ^forrásból — hogy a | j : <é 2614. a katonai kincstáré 735 és 
MASz képviselői elfogadhatónak talál- Káty községé 480 hold. Minthogy az el
lik az MLSz legutolsó ajánlatéit és így öntött területek két vármegye területére 
a legközelebbi napokban létre iön a esnek, a földmivclésiigyi minisztérium- 
megegyezés a szövetségek között a i;;;k kell dönteni, tne'vik megv e tcriile- 
nyári futballtilalom liosszura nyúlt har
cában.

Bccrkerek;

ui vasúti rakodó. Vrbica vasúti kira
kodó állomást kap, az eddigi valkáuyi 
kirakodó állomás kerül ide. A lakosság 

Jugoszlávia (Beograd)—Obilies 6 . / köréből nagyszámú deputácio fogja a 
(2:1.) Barát. ágcs. A bajnokcsapat jáisz- papokban felkeresni a postamiuisz.teim- 

mm, hogy telefont is kapjon a község.
Hiánypótlás végett visszaadták a Voj- 

......... .vodina Bank kényszeregyezségi kérvé-
tiap Noviszadi it mérkőznek. A Vil,os" Jnyét. Noviszadról jelentik: A \ojvcdina 
közi mérkőzést Zsivánovies bíró ingja le- Ban{. kényszeregyezségi kérvénye 

ügyében dr. Medakovlcs Dusán törvény
széki bíró. a kényszeregyezségi ügyek 
előadója a kérvényt tegnap és ma átta
nulmányozta és kiegészítés végett visz- 
szaadta a bank jogtanácsosának, dr. 
örzgor/ev/í’s Milivoj ügyvédnek. A bíró 
azt kiváltja, bogy a bank pótlólag esa- 
iolja kérvényeihez az ingatlanairól szóló 
telekkönyvi kivonatokat, továbbá azokat 
a telekkönyvi kivonatokat. amelyek 
azokra az ingatlanokra vonatkoznak, a

\a győz.
Noviszad—Ziniony. Noviszad és Zi- 

mony válogatott futballcsapatai vasár
if

vezetni.
Elhalasztották a J. Alakkabi birkózó

versenyét. Noviszadról jelentik: A .inda 
Makkabi vasárnapra hirdetett országos 
birkózóverscuyét december hónapra ha
lasztotta.

Bécs:
Adtaira—Sparla 4:1 (2:0).
Slovan-- Vienna 2:1 (1.0).
Hakoah—Rudolfshügel 3r3 (1:1).
Uerthu—WAC 3:2.

K Ö ZG A ZD A SÁ G
Németország közvetíti a boszniai 

szilvát. A háború előtt a boszniai 
• zilvaexportot Budapest bonyolította 
le. Itt kezelték, osztályozták és tárol
ják az európai piacokra irányuló szil
vafeleslegeket az utóbbi években, Ma 
Németország közvetíti a keresett 
boszniai szilvát az északi államok
nak, Svájcnak és Lengyelországnak. 
A tavalyi rekordtermés után, amikor 
oOŰO vagyonból 3500 vaggont expor
tált Jugoszlávia, az idén a kivitel 
legfeljebb 500 vaggonra tehető. A

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1924. novem ber 12.
Zürich 7.475.
Budapest 1078—1079.
Berlin deviza 60.3—60.61 milliárd mát- 

igazgatósága — mint a > Bácsmegyei k-U) valuta 60.1-60.5 milliárd márka. 
Napló« is már jelentette — a cukorrépa-J p r.ÍRa deviza 48.9 49.4, valuta 48.,sf. 
szállítást a beliinanastiri állami cukor
gyár részére beszüntette. Ennek oka ál
lítólag az volt, hogy akkora cukorrépa
tömeg torlódott össze a gyárban, hogy 
utóbb már a vagonokat ki sem tudták

ellen nyi
latkozott és így az nem is jött létre.

Milliókkal tartozik az államnak a beli- 
tnanastiri cukorgyár. Az államvasutak

rakni. A cukorrépaszállitások bcsziinte-j pávis 27.50, London 23.905. Brüsszel
tűsének azonban vannak ? J4.875, Milánó 22.45. Amsterdam 207 35,
is. A beiimanastiri cukorgyár több mint Berli|) ,235< Bées O.oo732, Prága 15.49, 
kétmillió dinár fuvarköltséggel tartozik > v .trsó J0(| BlKjapcst <>.<m)0925, Bukarest 
már az államvasutaknak, mely bátraié-1 ? s=
kot czideig nem tudták a cukorgyáron 
behajtani. Azonkívül is tartozik a beli- 
manastiri cukorgyár az államnak í<>-II 1 d  I le t  >  < 11 I t U A U l S J í U  <•'A  i l l  III I 111 KA ÍY I V  ■ ? n  ,  r-.. KT ,., . . , . * i Cienf 13.35—13.̂ 9, Newvork b9—gyasztasi adó ennén mintegy hatmilliói . . ; •. 1(9.20, Ptaga 2.06a 2.0/, Budapest
c,lllarraL §0.0925, Bées 0.0978--0.0980, Bukarest

Még a kártyagyár is megbukik. Az j38.50, Brüsszel 3.38, Amsterdam 27.80-
idök és a rettenetes gazdasági válság 27.90. 
jele, hogy a kártya- és a keporsógyá- 
rak is válságba jutnak. Az embereknek 
sem kártyára, sem koporsóra nincs 
pénzük, el lehet gondolni, mennyire 
nincs ennivalóra, ruhára s kultúrára.
Becsben az Internationale Spielkarten- 
tabrik lett fizetésképtelen. A passzívái 
ötinilliárd osztrák ki rónát tesznek ki.

Ármentesitő társulat alakul Novisza-

melyeknél a bank akár jelzálogkölcsönt, 
akár más követelést kebelcztetett be. A 
bank a hiányokat szombatig pótolja, 
ugy, hogy a vagyonfelügyelő kinevezése 
a jövő héten fog megtörténni, 
tón legyen az ármentesitő társulat szék
helye. A döntés előreláthatólag Novi- 
szad javára fog esni.

Magyarországon ismét emelik a vas
úti tarifákat. Budapestről jelentik, liogv 
a Máv. igazgatósága értesítette a vi
déki üzletvezető-egeket, hogy decem
berben a vasúti tarifákat ujból emelni 
fegják. A tarifaemelés állítólag tiz szá
zalékos lesz. A tarifaemeléssel elleuér- 
tékkeppen fokozni iegják a vonatok me-

tarifát, hcg.v a cselt és a jugoszláv ta
rifa drágább a magvarnál.

--49.35.
Trieszt 33.275.
Nevvyork 145.

Zürich, nov. 12. '/.áriát: Beograd 7.175,

2.85.
Beograd, név. 12. Zárlat: Paris 3.68 

3.70, London 319 -320, Milánó 2.99

Noviszadi termény tőzsde, nov. 12. Az 
irányzat változatlan, a forgalom cse
kély. Arak: Búza 357 dinár. 76 kg.-os 
365 dinár, 75 kg.-os 375 -380 dinár. Zab 
275 dinár. Tengeri 170 175 dinár, no
vemberre 220—225 dinár, szeretni no
vemberre 232 dinár. Liszt 0-ás 550 dinár.

Budapesti gazonatözsde, nov. 12. A 
terménytőzsdén a gabonafélékben a kí
nálat javult, azonban nyitáskor alig van 
vevő búzára és rozsra, A malmok bel
földi búza iránt nem érdeklődnek, meri 
a lisztüzlet változatlanul pang és nehe
zen bontakozik ki az üzletmenet.

Nyitáskor 470.000 koronát aiánl tlak 
78 kilós búzáért, 76 kilós búza 462.500

f a ft®
"r.r

»---

1

*

T.5 Íií

koronával kelt el. A kínálat Jugoszláv 
buzábm emelkedett, aminek oka az, 
Imgy Becsbe min vihetnek ki búzát a 
sztrájz miatt és Pozsonyban nines ke
ble a jugoszláv búzának. Arról beszél
nek ;> tőzsdén, be gy nagyabb jugoszláv 
huzat i' ’elehet Pots any hál vz zalm znak 
lehalni Budapestre, mert alt nem tudják 
elhelyezni, zl Intdapesti malmok nagyobb 
íugaszliiv buza/ételeket kötöttek le a na- 
púkban és mást alkuban vannak nagyabb 
tételekre, mintáit éppen a nagy árukiná 
lat miatt a jugoszláv búzát a belföldinél 
előnyösebb árban szerezhetik be.

Rozs is ü/Jettt'en. 120.000 koronás 
maximális péozajátnlat van rozsra.

A terménveikkek piacán az árpa és a 
'.ugeri iránt van nagyobb érdeklődés. 
Sörárpát 445 450.000 la rónával kötöt
tek. takarmányárpa 415.000 koronával 
kelt el.

RO SSIJA -FfyFC íER E
biztositó-cs viszontfnztositó társaság

Tűz-, é lq js betörés-, íransporl- 
biztositás

Fiókigazapffusag:
Subotica, Alek^uidrova ulica 4.

(Rossijjwonelére pa’o(a) 6633

— A szűkítieai Izraelita Nöegylet fel- 
ruházásijffnnepélyc. A szuboticai Iraeli- 
ta Nőejdylet csütörtök délután 3 órakor 
tartja felrubázási ünnepélyét a Nép
konyha helyiségében.

Csak a szagos nő gu sztu sos!

Használjon tehál kizárólag

SELCO virágil
mert ettől nagyon sza; 
tehát nagyon kívánatos

Ml ft SEM* ’
Alkoholm entes 
nem esebb tis;

Ijesen koncentrált leg- 
virágillat.

5w
1

Elegáns híjtfy és ur csak ezt használja.

Kapható*^ minden drogueriibau, pati- 
kában/fobb üzletekben s fodrászoknál

KijJnjön be 20 dinárt és kap bérnientve 
Üveggel bármely illatból.

T. SOMBOR

»$
V l.iu

AM
N IT Fi A v i l á g í t ó  

s e g í t i  
■műnket é s

k e z ü n k e t
I

O S R A M
tói a viüonykcrtún latnunk
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M egtört szívvel közöljük, hogy drugs jó  nagyanyánk

BFUL’^EMÍLIA
kőt napi szenvedés életének 78-ik évében, folyó
hó 8-nn d. u. 5 (»i aJor jobb le tn  szenderült. Hült tete
meit í. hó <‘-cií MgfiS ó rakor helyeztük el a stanisici 
u r . síikéi I b e n n y u g a lo m u l .

lékét örökké áldjuk !
ö rv . Gij^FMlU.sáné, Özv. Füredi Zhígmondné, menyei; 
K f tB j jR m  és neje szül. Gráf Elza, Gréf L illy , Viola 
J e j^ c s  neje szül. Gráf K lá ri, Grál Pál, unokái; Kass

Tntkike, Kosa O ltika , Viola Magduska dédunokái.

» '*•' iI i

Köszönehwflvánitás.
Fogadják lojj^uásabb köszönelünket 

mindazok, akikjjjWbnlétükkel fájdalmunkban 
osztoztak.

Stani^i4Fl924. november 12.
K ass é s  G ráf c sa lá d

Felhívás.
A mai napon megvettem Petrekanicsé^f&nos 

tulajdonát képezett Vilsonova ul. 41 artdrn alatt
levő födi ászüzletét,

Felhívom ennélfogva a^0^?zett netáni hite
lezőit, hogy követe lése idében  felhívás megjele
nésétől számított Ö j^ ^ a la t t  jelentsék be dr. Kiss 
József ügyvéd u szo d á jáb an . Elkésetten érkezett 
követelés bcjelWtéseket nem veszek figyelembe.

Subotica, 1924. november hó 3-án.
8610 Dulics Márk

Értesítés
Van szerencsém a n. é. közönsí^ízives tu

domására hozni, hogy a P eh^^m cs János féle 
Vilsonova ulica 41 s z á n ^ ^ f f i  fodrászmütermet 
megvettem, azt a m o d ^ l^ ío r igényeinek megfe
lelően átszerveztea^^Tezuton is kérem a t. ven
dégek továbbiudwes pártfogását.

Tisztelettel
Dulics Márk

8630 fodrász

gyért, nik 
és gaitfl T á l:

A U SZ
VELIKI-BECSKEREK,
a törvényszéki palota mellett. 

TELEFON 329 7Ö0

Vas- és fémöntyényeket
Pályázat.

A baőka-topolai izr. hitközség ezennel pályá
zatot hirdet az elhalálozás Jolytán megüresedett 
másodkántor-sameszi á llá s jy  amely azonnal betöl
tendő.

Pályázótól meglőjem tátik, hogy sochet-ubodek 
legyen, a sameszi^fKas körüli teendőket, valamint 
az incassót szükség esetén az első kántort ~
lielyettesitse^J^rohel előnyben részesül.

D ij a y ir — természetbeni lakás és fűtésen 
kívül -adflmegegyezés szerint.

jyázati kérvények iratokkal felszerelve alul- 
irj»r Elnöksénhez küldendők be.

Backa-Topola 1924. november hó 10.
Koralós Izidor Székely Ignác

jegyző j í  elnök

M I K U L Á S !

ajándék

Brazilia rf£xikói és aragonit ónixból készült 
írókészlet él >hányzókészlet érkezett. Karácsonyi 

esetleg már most rezerválható.

Elsőrendű szlovén és 
beremendi

M É S Z
legjobb minőségű 

száraz
RETORTAE

beoéiniĵ nland
C (UIW ÉNT
vaiMtlto (s kicsinyben

RÉVAI ADOLF
Subotica, Csirkepiacz

Telefon 551.
Faszén csontaoolva Is kaphatóíalog Lina cég,

Subotica

Sfli
n

* > ntb? • n*.r * •

SUBOTICA
NAGY

KEZDŐDIK

SZORMEARUKBAN
KABÁTOKBAN és BOÁKBAN

Hirdetmény
A prigl.-sv.-ivan-svilojevo-apatini lecsapoló tár. 

sulatnál Apatin székhellyel szabad l a k á ^ b ^ n l j  
világítással egybekötött g é p é s z ^ ^ ||0 fW te n d ő .

Kérvények fizetési^ j^^R uegjelö lésével de
cember 15-ig íe n t^ ^ f fu ia t  elnökségéhez benyuj- 
tandók.

f\z átfas 1925. január hó 1-én elfoglalandó,

8653

Felhívás.

Az e nokség

„Helios" cinkográfiai i^jjjPezetet megvettemt 
az esetleges hitelezők^jffl^ern, hogy követeléseiket 
f. hó 20-ig ir z ^ p r je le n ts é k  be, mert későbbi 
bejelentésekgPnern veszek figyelembe.

Sj^Dtica, 1924. november 12.
E r n e st F isch er

gr -.ficki umetnicki zavocl

K A R Á C S O N Y

SZERENCSÉT és JÓLÉTET HOZ
í£

8671

99 E L A  S

AZ ELITAS S. A. ILLATSZERTAR SZÉTKÜLD
3 (három) karácsonyi csomagot, ” elyek mindegyike a cég garantált első
rendű készítményeit tartalmazza. AJÁNDÉKUL az EL1TAS illafszertár min
den csomaghoz ingyen hozz; csomagol: 1 nagyon Ízléses nyakkendőt vagy 
egv pár legfinomabb női harisnyát cs ezenkívül Vi e ro a e i i  o sz tá ly -  
s o r s j e g y e t  a  9 -ik  h ú z á s r a  amelynek húzása 1925. janii .r elején vtn. 
Az oszíá ysorsjáték főnyereménye 1 .5 0 0 .0 0 0  (e c ,y  é s  fé ím h f ió )  d in á r  
K é s z p é n z b e n .  Mindenki aki egy karácsonyi csőm got rende, vagy a : 
aki a csomagot kapja, ingyen vesz részt az oszt. lysorsj dókban, amely a 
fenti nyereményen kiviil meg igen nagy színin készpénzt! cremóiiyt tartalmaz.

A karácsonyi csom agok  tartalm a:
I. CSOMAG

1 finom Eau de Cologne 
1 Eau dentr fice 
1 Poudre dentrifice 
1 fogkefe
1 francia vagy angol toalettes;
1 üveg finom parföm
1 Créme elegante 
1 finom nyakkendő

Ára portóval s csomagolással
d in á r .

If. CSOMAG
1 finom Eau Cologne 
1 IótliehÜMgjd^paíe dentrifice 
1 Gs||W,’speciale

ncia vagv angol toalettetzappan 
1 Poudre Elitas 
1 arcrouge
1 üveg finom parföm 
1 finom női harisnya vagy 
1 nyakkendő

Ára portóval cs csomagolással 
1 6 0  d in á r .

III. CSOMAG
l finom Eau de Cologne 
1 toa'ett víz 
I Créme speciale 
1 Poudre Áladeleine 
1 francia vagy angol toalettszappan 
1 mod. üveg parföm 
1 zsebparföm
I finom női harisnya vagy 
1 nyakkendőr

Ara portóval és csomagolással 
2 8 6  d in á r .

M in d e n  c s o m a g  ta r ta lm a z  a z o n k ív ü l e g y  o s z t á l y s o r s j e g y e t  
in g y e n .  A karácsonyi csomagol: larta niavai a megrende'ő tö b b  s z e 
m é ly t  is megajándékozhat. A c s o m a g o k  á ra  a  l e g a l a c s o n y a b b  
r e k lá m á r . ~  Pénzkiildemények a rendeléssel együtt k fdendők az

„ELITAS" R. T. ZAGREB, CÍMR
A rendelés alkalmával a megrendelő pontos cimét és a női harisnya szá
mát is meg kell adna Tekintettel arra, hogy oszH'y-.orsie’yekeí korláto t 
számban tudtunk maguknak biztosítani, kénytelenek leszünk azokat a meg
rendelőket, akik a rende kezesre álló készlet kimerítése után adják fel 

rendeléseiket, visszautasítani.

Szállítás azonnal, legkésőbb december 15-ig.

au

SMERI ON MAR A
G om a

Ez nem más, mint a virágokból közvetlenül 
hölgy és ur csak ezt a koncentrált, diszkrét 
tartja. — Kapható : minden gyógyszertárban, 
és kap bérmentve bármely illatból 1 üveget.

kivont, alkoholmentes, iegfinomabb és legnemesebb virágillat. Minden elegáns 
illatot használja. Az ibolya, gyöngyvirág, heiiotrop, orgona, rózsa illatát belekig 
drogériában, jobb üzletben és fodrásznál. Küldjön be ajánlott levélben 20 dinárt

Z E T A  R. T. S O M B O R

z
E
T
A

S
0
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0
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A P R Ó H IR D E T É S E K

Harisnya, kczfyii, téft 
alsóruhákat g y á d jM n !

a e n o

E lő r e h a la d t  id é n y  m ia tt
az eddiginél is olcsóbban 
adom el saját készitményü

Cinötiizönö fclvétcjjKT el
sőrendű munkáspéTes csak 
ol van i e c nÜt^zz ék. aki 
állandó munkára vállalko- 

!zik. Ijüitíar cipöiekőrész- 
kcszifo. Vilsonova ul. 36.

áru üzeme Pa&iceva ul. 10.

Speciális trikc-áru ü z le t : 
PaSiceva ulica 8. Gőzfürdő mellett.

8589

élénk üzlet 
zelében

kW

Tel, az iskolák közvetlen kö- 
’galmas helyen, átköltözés miatt

azonnal eladó.
Közelebbi felvilágositás c lep kiadóhivatalánál

86.1mrw acwirr awra r*- rrrr -*c.’ ■*><

FRANCIA DATOLYA
MALAGA SZÖLLŐ

MAZSOLA SZÖLLŐ
SMYRNA FÜGE

KOSZORÚ FÜGE
KOSÁR FÜGE

MANDOLA
MOGYORÓ

JÁNOS KENYÉR
VANÍLIA

C1TRONÁD
CUKROZOTT 

NARANCSHÉJ
SZARDÍNIA,

STfB. OL^ffAN
KOÉ^TLIN

TE>f$UTEMÉNYEK 
DRKÖLT KÁVÉK 
NYERS KÁVÉK

n a g y b a n i árak on

K le in  G é z a
fűszer- és csemegeáru 

nagykereskedése
Subotíc.a

Pcrfekt könyveiül szerb- 
magvar levuKző. állást 
keres. Aiájtfmokat Köny
velő JÍTigérc a kiatitbu 
áér. y  j r w ’S

t ’gves fiatal inamKUrozono 
és ianulólcáarok felvétel
nek Hirib/fci, Liika mel
leit. J /^ ' i  abunama na- 
nontaiést'iléssel 75 dinár. 
Manikűrözési árak mélyen 
leszállítva. ______ 8591

M ü k  e r t é s z e t
házi-, v illa -, ura sági-diszkó*, tek 
bármilyen nagy angolpaJh 
tervezését és bercni 
szitásét o lv á lljy iip l^ T to k  adás
vétellel kozom 864»

V >*GÓ GYÖRGY
miikcrlész Subotica 

VII., krug Cara Lazára ul. 13.

Gyakorlott mitfárci^must 
keres, elmenne vid^Rre is. 
Leveleket Bea^netes« i 
litze alatt j^Hciadóliiv
iv á b b j t^ ^  ^^5609

ÓrásstfEedet kecXek. jó 
munkást. Szapmati Sarol
ta. Jelasiceyn ul. 8675

B Ú T O R O K
bálók, ebédlők, leányszobák, 
teljes la k á s b e r e n d e z é s e k

mélyen l e s z á H i t o t t  árakon
Megrendelést
ra jz után

Jótállássalí
mü- és bútor

asztalosE d e r  K á lm á n
MŰHELY és BUTORRAKTÁR :

V ilso n o va  ul. 40. (v o lt képezdcve l szem ben)

caTtrs
Z S Á K ,  Z S I N E G ,  R O P V A

köté'áruk, l i c i k k e k  
jutali^wrtÍKnakolcsó beszerzési forrása.

S Á K K Ö L C S Ö N Z Ö
L.& H é s  E P S T E I N  N O V I S A D

YemerJuska ulica 9.

M1ELOTr ó r á t ,  é k s z e r t ,  c h s -  
n a e z ü s t - á r u t  e v ő 

e s z k ö z
e g e t

• . ..j^fl^^lfiwTokvetlenül rendelje meg

m  f c t e  áij I!

órás, ékszerész ca 
látszcrész NOVISAD 
Kr. Fetra uiica 28.

BÉRBEADÓ
HOSSZABB IDŐRE ÉS PEDIG AZONNAL A

KONTINENTÁl. SZÁLLÓ

BEOGRAD KOZP
Pop Lukine és Kosmai^jgrifluca sarok, 20 uj be-
bu:oroott szobáx^gdRndöszobákkal és szalonok
kal, étterem éa^Mwcház uj berendezéssel, amely 
Beogratib Ladffe gat:cia tekintetében egvedii álló. 
Alk InTagTOuilntságokre, összejövetelekhez, banket- 
tckhpÉ!7azsnielőj.dá3okhoz stb. Az árak és feltéte
leiért csakis . zok forduljanak az alanti címre 

kik megfeie ő tőkével rendelkeznek.

Radenkó Radenkovió tulajdonos Beograd 
Uskoska ulica 10. 8618

V
Bosnárs 

állandó 
inetícií

keresek 
unkára, fizetés 

szerint. Satn, 
István? Ludas 312. sz.

41

T R A F I K A h T  G A B O R  
elC h a  a x á m l a t a

Telefon 4-65. 3  L 3  C T ! C A Telefon 4-65

Intelligens nő. 22f éves. 
biztos állást kercsjtfiovem- 
ber 15-ére vasv/Öecember 
1-ére házvezetőnőnek, há- 
zikisasszonvtyrc vagy jobb 
házhoz szobalánynak is. 
Elmenne ^ se tleg  vidékre 
is. Mindenben megbízható 
és iijares. — Leveleket 
;>Mes:hifzható« jeligére a 
kiadőnivatal továbbit. .

8597

a „Z C R K A “
Első Jugoszláviai Vegyipar RJ^grffcpviseletében 

Sósav, K é n sa v ^ ^ S m ila to rsa v , 
RézgálicjJbWsgálic, Glaubcrso,

6192 ralcionalf Sulfat
a „SCHELL-COMPANIE" képviseletem:

„SHELL" gépolaj 
„SHELL" hengerek], 
„SHELL" padloolaj,

„SHELL" nyersolaj (motorolaj)
„SHELL" benzin

„SHELL" petróleum.

i ^rfdEnnyiscgben 
átveszek.

mintázott 
ajánlatokat kérek.

D jo r d je  R á c ió ,
nagykereskedő, Soggíror.

86M

TUDAKOZÁSI és KÖZVETITgjji^INTÉZET
„L  ü  C E R i w r t ü  R I  S “

!i [ryjrtm ir* és magánügyekben
EOGÜdMÍrKolarcevn 7. íí. lépes", I. cm.

A következő ügyekben eljár:
ÚTLEVÉL LÁTTAT,1OZÁST 30 d nár eljárási d il ellenében » 
vizumdíj hozzáadásával 24 óra alatt utánvét mellett intézi cl.
HIVATALOS LAPBAN hirdetéseket közzétesz, a 'egrövidebb idő 

, alatt Earantulja a mepjele óst, « yszlntén mindennemű katonai 
g ügyekben legpontosabb Jclvilágositásokkal is szolgai.

(iépészi keres 28 
gépész, ősz- 

szes és motorvizs-
ííák^Én rendelkezik, ttóp- 

ri-. maloinKvakorlattal. 
Illamossáchoz ért. Szives 

metthivást kér: Kocsis 
Sándor. Martonos (Bucka) 

630
Magános üsvxBÜ iobb- 
m c k i c I e n é sü^nía z ve z e t ő n ö t 
keres djííptnher elsejére. 
Diszkréciód jelige alatt.

eves no

Vcl.-becskereki gabonacég 
azo nna li belépésre ügyes 
és szakképzett raktárig

a keres. A já n la lg j^ ^n z v té s  
m c g je é ö U Íg ^ G A B O N A ,‘ 
je ljfftáua tt Liega-liirdelaéfiz  
Vel.-Bccslécrek k ü ld & d o k .

835d

I Polgárit vcnzejör nős. esa- 
’ ládo.s k e rte s jF ircd a i. üz

leti szc lsa^ r állást J k 're s .  
Beszéli ayFzeib iívJfVet is. 
Sina Is j/a n . Jovin
tre 3. 865:i
MolnársezédEk felvétetnek 
a M argitadozm alom baik,/'

8Ó57
Csinos, iicves maiükuröző- 
nöt keresek dec,.J-érc. -- 
Ugyanott tauítlóleáiivok
felvétetnek.
ban.

Cím a kiadó- 
8665iutn

K E R E SE K
azonnali be'épésre puha
faszakmában teljes jár
tassággal biró nőtlen 
leg nős clsörea^d^tnun- 
lcaeröt SzlapOTÍában levő 
jófor^ffiu üzletem ön
álló ’ vezefésére. Morvát, 
német nyelv tökéletes bí
rása feltétlen szükséges,. 
A 1 ts azonnal elfogla'l ajój
Ajánlatok 4 a kiadókiKínaiS 

továbbit. < 8577 j
önálló könyvvezető, szerb- 
liorvát. magvak és német 
levelező áljain keres sze
rény i g én yé k k eLéizo 11 n a 1 r a. 
Cim a khidóbaíT 8672
Szoptatós djfika ajánlko
zik két /^ s  fél hónapos 
zvermck^Tnellé. Cim: Kli- 
necz •Vmee. lemeriu.

866 4

Divat
rövidáru

piac térmMlRFd vező 
fizrtáai^mctelek mellett

eladó.
C.m a kiadóban, fc i

dcccmt^F*’ 1-i
szadHrszobu- 

ipes aiáitla-
Istváiiué Cib. 

ul'.lendók. 86is

Liszt-, gabona-, komló-js;

V A K

gyap jú -

ZSÁK O K

legolcsóbban kaphatók

Scbossberger és Hered cégnél Novisad
Futoski put 13. Telefon 531. Távirat „Hessián".

Dr. SZEGŐ K.
S Z Á N .

*rcnr -o

. _ ö ttek  és gyerm ekek számára
A B B A g tT }Italia)
H ízó, edző, diíilikus kúrák. Szívbajok, érelmeszesedés, 

anyagcsere, női* és idegbajok gyógyítására elsőrangú 
gyógyintézet.

7 éven fe lü li gyerm ekek kísérő nélkül is fe lvétetn ek .

»o/J

l

a já n l o k
kereskedőknek és viszontárusitóknak mindennemű

D E L IG Y
és olasz ti

SŐT
yeket, közvetlen behozatal 

úgymint, friss
citrom, datolya, kaliforniai-szilva, 

m alaga, mazsola, füge füzércű, kosaras és  
csem ege füge. Mindennemű dék'gyümülcs

állandó raktára

WE5SZ JÓZSEF NAGYKERESKEDŐ
Suhotica, Kudicova ulica br. 1.

e o z e - W  H P
Kollman-féic^^ÉinruYel és kondenzátorra! kom
bin álva>íff^és fusíkazánna', hozaávaló csövekkel

teljesen jó állít pótban elad ó .
§  BRÜLL K E N D E H G Y Á R  N O V IS A Dinx> ___ _ _ . _

I R O D I S T A - ( N Ő )

KOlar

aki a keltős kcmyjittelIX^Ti'"iypjp úgy mint a né 
met, s;-cJ***H*Tnagyar levelezésben jártas, azon

nal felvétetik.
Krausz Ede buter- és szőnyeg áruházában, 

Novisad.

I
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minded vásárlónak j MSS ZÁLOGIGTEZETE
,atos sapka. aki j mindenféle értéktárgyát 
ksc..letét 1'öldcs j kölcsönt ad. Zá.ogboúJ?.
uliaiizletébcn Sít-8 SjjFaradt c’rka öQyjflÉuter 

(Narod-kávéházJLjwTét z ih 'e  finoia!#£yapiu. 
vá'-árolbt. zövet, s/.iid^ttTs; v. ftifj*

aim l.övetk^rK:, női r.‘, h ím je it li abaln'k
•n\ e k  l>. Jfr; lc- ' í valt)" ruhák, ka-1) 65()-^J|PH?ng!áii | bátoloíFnérneműek es min- 

BojjTnit’ 110". > den/nás tárgyak állandóan
tidj^FöOO Dln.-b' . f u/fs ni eladainak, Subotiea 
[rfFmák. leá iiv k ö -|< ö r. Bogoviéeva (Kinüfh
Inínden árban ki-Aul. 12. 2 ^'5697

A PR Ó H IR D ETÉSEKCsülöiiü.’.töl
Wernor Kraus és I 

Korán Máriáit* léptével í

vas rnapig
LtixtnLilni ! Apróhiixjefcé* egy ■»© 1 dinar, * 

kótaxeroten •látniL Les’t'uabb ap 
ÁUáilkercAÓk at aproMrdejJl 

SJőficeteii dij havonkint
Kérdexoikődéaekbei jdJK»xbé

vagy a meztelen aS
Csőd is  szerelmi i«ték 6 felv 
t  zinhely Velence. A darabba*. 
( lof< r bi’ő szereihAdot a P 
te v ri Opera koleráiul cne 
• ké rő ié  énekli.

és kiadó: gvcimJrcagvak. idő
it-‘és íekvö-WÉsi. iátszószék. 
ikjPáie Kjjflndziéa ulica 5.
\ - f! ~ , ... _S'|I>I

CSEH Ü
J’j GYÁRTM ÁNYÚ i

4H SAMOTT TÉGLA í 
íy  SAMOTT m Z T  ,
íjl? raktárról áron J
| h  áilandő !

St PRONYEL kent 
puhafából miudeji 
Igái és s z i i"̂fr' 
nagyban SdaRcr 
iiál. Nova-iíniiiza.

Korda Sándor
sxa slafana

Intelligens néni
Sz'ftiv k e re s tü k

Csi.píönai nitmák
i ángdocoiuobi! á 
jövel, fiatal 
í iazdas.igi ■ 
inra. S-as d 
garuitma

svaid
városip riv -csep -

Mag\ ar 
ni. garni- 
IT'fhcrr- 

. jTT alón n-, s cs 
jrnk és locoinobi- 

cs/ivrcapad és 
lagítiiész cl 
Károlynál. B^RT-

íp mint no'onte 
H tásífeiszerelé
1 |8ega-hirdető V.* w- w.m».w »r*rwvjwc-'u-.wra
‘ './.vri'éb.'PUtú^R

i akereskedés 7 mim, 
tikárm. s.öál ielkén. 
négyzetméter és ?áí 
icr utcai fi o i'iia l^r

E nőm fehérnemű 
elsőrendű varuí 
sek ió fizetés/ei. 
a ti óban. r

r a ? t e a  
BEERJENŐ

nlonzcnnkuiának

ke mikai 
seletc

Növi sad

arutt
8 Eladó egy dara! 
j 220 voltos villaiujj 
f Egv darab 1 jÁJPt 
jjampéros A ^ ^ t i .  
I kapcsolótiUpSval. 
i; b u i • g e r műhely

Fanért 
i illatok, 
/emun.

ffTiuk felt été 
kiadóban.

8(:.; Íróasztal és 5 u 
szú pult kőlapjai 
tik meg\ctcl4r 
kérünk Rjjfntrsl 
Alól. cimufT

Komplett ni ki 
ven-í szoba imáij^

K Ü L Ö N F É L E

Kizásnál, kő
í cin-tabletták 
■> inatlanok ós 
i, i óztál ás U'dk| 
jj hatnak. JFÍ 
i nem Üfsha 
s Ic.irarr r̂ \ cit.

rerseg
teljeaínovembMFiS-ig 

125 y m iá ré r t 
megrendelhető a

Hiúm
őnyvkiadónál L;uÍff>ticán

G ver ínekek near vagy tár- 
salkodónöncMr aiánlkozik 
oki. taiiit^F. Beszél né
metül ég^maevaruj. Bö- 
vebbeJF^dátn J.iiaS cég
nél. Hajfeld, Bátor. 8638

Cceas'ó! Nöiíelöjk??* natív. 
\áyár megkezdődött! Mo
dellek Sun cwmrtól feljebb 

/zsdFkészruiia rak. 
tárában../Tiarátok Jrinplo- 
mu során. 8631

E le g á n s  rám án varretí férfi 
c ip ő . K özketiveSf ö s s z e s  v e 
v ő in k n él, akik su ly í f e k ü 
n ek  a  k é n y e lm e s  já rá sra . 
A c ip ő  e ls ő r e n d ű  ’ b o x b ő i  
van k é s z é v é ,  s^ilártí 
é s  gu m m i sa ro k k a l, e l s ő 
rangú k sd o íg o ^ á s, rnm tíen  
n a g y sá q  á lla n d ó a n  r a b á r o n

D in . 3 6 9  —

Börkabátmuidáreok. gya
korlottak. jóléteinek Sa
lamon SojFÍnbcrg cégnél 
SuboticaJr 8641

j Elveszett fy|Fó hó 10-cn 
t reggel az jpioniáson egy 
Iezüst cigarettatárca a/attv 
’ iHonogjfnimu!. Megtaláló 
|imalO|F edenében adia le 
íSla^hs Viator uí. 44.

F iu cip ők  8 -fó l 14 é v e s  korig , e iít# -  
rencfü b o x b ó i k é sz ítv e . E z’a c ip ő  
ő rö m et s z e r e z  a  g y er m e k e k n ek , 
m ivel se m m i fá jd a lm at n em  é r e z 
nek b e n n e . IVhnden sz á m  áH an- 

raktáron ntSiw ^5.^0

fíPCT-/)

2665 M IN Ő SÉG
2 9 6 3

ESIfFNCJÁK
m O A ö E R

DROGt.RiÁBA?! jí

Készít

d áan
vállala t, hom bor J

8115 ra
,{.. Elveszett folyó kr 
|  ■ reggel az állotfflFon 

< ezüst cigareijFiiirca 
monGgratuflFl. Meg 

3 "iutalom jFlenébett aw| 
1 ‘i Skeiusrv iaíor lmfőI

10-én
egy 

arany 
■ találó

VÉTEI
S z é p  é s  srossrf 
c ip ő ,  p r im a  la k k b ó l ,  H e g y e s  
f á s o n ,  f r a n c ia  m a g a s  s a 
r o k k a l  C s o d á s á n  s z é p  f o r 
m á ja  k ie lé g í t  m i r d e n  k í
v á n s á g o t  é s  e l e g á n s s á  v a 
r á z s o l j a  a  láb# .* '

Dm. 299.—

Zongo nót. öthó- 
.'.sflttiizetési fel- 
'J rc't haphat min- 
gndkivii! nagy vá
ri angol ésJ?écsi 

szerKejFtü. vídamin^Btiát- 
szott ‘zongorákban^ Kain

ír részére p'.tro- 
.ra kiadó. Cim,a

MINŐSÉG
15855 Két különbei ára t t^rútoro

zott szoba kékfmtelIigciB 
fiatalember 4Fzérc de
cember Bé^rí-dadfS. Cilii: 
■ mer r - • klaf^ i rod a. Vo i no- 

viceva dric.i 7. 806.S
rost

ZÁLOGKÖLCSÖNT
közvetitek éldrccrckre. — 
\'eszek-elad||K drágaköve- ’» 
km. ékszeré t. — Árvcré-?a 
scii visszapiaradt tárgyald! 
olcsón károhatók Pátkainál. j! ? 
Jván Jffitunovié ulica 4.^8 
C.’aválFház. a vasútnál.)

zakképzeti
í z l é s e s  c ip ő , a m e ly e t  a ‘ 
e g é s z  v ilágon  v is e ln e k  ug  
a  korzón , m int a  tá r s a s á g  
b an , e lső r e n d ű  a n y a g b ó  
k é sz ítv e , a i«  "sony ( őr su  
rokkal é s  gum  c v -

(mesj
ItMldíeli
KiJRIR
(iához

keresek, 
ajánlatok a 

hi detégk iro- 
kérefadrSuko- 

8614

M IN Ő SÉG
0655

200.000 dinárra|0rarsu!- 
h at, u j í^todö k é p (s 
nagyöbűi |nrvá Tahit
ii ?z/F;á:ilatokat fov b- 
b;t: Bevn liirdetőiroda 
Velő i la ’ kerek.„<'<47

Jának^alkalmas nagy 
;ég khtdó. V'oi-

^Peva tdic i 5. Az Alek- 
drova ulica nÉplIókt,!-

ívjwTh es i
dr diva te ni 
Fuiuxiccva 
ilá heivezté

modern Novisaá
Zagreb,

Seograd, Ősijeit, Brotf 
Sarajevo, Dubrovnik

Skoplje
MUGS es 
sztfokuel 
szerezhe 
tár.

Üzlcthclvisée 
t irodának is a!k 
|adó. BővebbéülííftSW
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